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YENİ PROGRAMA GÖRE 
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ve 
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ÖĞRETMEN VE ÖĞRENCI 

KiLAVUZU 

GENDAŞ'IN HEDİYESİDİR Ccooq 

PARA İLE SATІLMAZ 
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Değerli öğretmenler, 

sevgili öğrenciler, 

3.ØFokaп•hı.Ø 
fik ИЬгпаніангаІв 

вohı•bııcMor.clıVıtıв 
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Bu kitapçık, 2000-2001 öğretim yılından itibaren lllillî Eğitim 

Bakanlіğіnca uygulamaya konulan Din Kültürü ve Ahldk Bilgisi Dersi (5. sınıf) 

öğretim programı çerçevesinde hazırlanmıs olup sevgili öğretmen ve öğren-

cilerimize bir kziavuz niteliği tasımаktadіr. Zira yeni program yürürlüğe 

konulmaszna rağmen Haziran • 20001-2525 sayali Tеbliğler Dergisi'nde 

2000-2001 ders yılında okutulan (eski programa göre) hazırlanmış Din 

Kiiltürü ve Ahlâk Bilgisi kitaplarından bu öğretim (2001-2002) yılında da 

yаrarlаіılmasr öngörülmüstür. 

İ,stе, bu durumu göz önünde bulunduran yayın evimiz, hem eski progra-

ma göre hazгrlaпmгs olan ders kitabindan nasıl yarаrlanіlacаğіnа hem de 

yeni programda yer alan farklı konulara nasıl ulаіhcаğіna ışık tutmak 

amacıyla bu kilaviiz kitаpçіğіn hazırlanmasını uygun görmüstür. 

Bu kitapçığа іk vе bir ücret дdemedeп okulunuzun seçtiği иlköğretіm 

5. sinif ana ders kitabinzzla birlikte kitapçіnızdan edinebileceksiniz. Bu 

kilavuz kitapçık sayesinde; 

1. Yeni program ile eski programı (ortak) uyuyan konularını ana ders 

kitabznizin hangi sayfasında ve hangi konu bashğї altında bulabileceğиnizi 

д, геneceksinіz. 

2. Yeni programda yer alan ama ana ders kitabında bulunmayan farklı 

konuları ise, bizzat kiiavuz kitapçіğıп içinde profesyonel biçimde kaleme 

аhnmіs olarak bulacaksınız. 

Böylece geçtіğimіz öğretim yrinnda yasadığınіz ana ders kitabzndan 

yararlanamama veya kaynak bn/arama sikintmsini da asmıs olacaksınız. 

Yayın evimiz siz değerli öğretmen ve öğrencileriтize böyle bir hizmeti 

sunmakla öviinç duyar ve hepinize başarılar- dilег 

GENDAŞ A.Ş. 
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1. mite 
Allah'a İnanı отит 

1. Evrende Bir Düzen Vardır 

(Dikkat! Bu konuyu öğrenmek için ders kitabıntzın 12. sayfasrnda yer alan 

Allah Vardır" konusundan yararlanrnız.l 

2. Beni, Ailemi ve Her Şeyi Yaratan Allah'trr 

Bir zamanlar ben yoktur. Annem, babam, dedem, atalanm yoktu. Yeryüzünde hiçbir in-

san, hiçbir canlı yoktu. Ni soluduğumuz hava, ne içtiğimiz su, ne sırtımızı ısıtan güneş, ne 

de gecemizi aydınlatan yıldızlar vardı. Kısacası; o uçsuz bucaksız evren henüz yaratılma-

mıştı. 

Gücü her şeyin üstünde olan Yüce Allah'ımız diledi; evreni yarattı. Ayı, güneşi, dünyayı, 

suyu, havayı, toprağı yarattı. Adem babamızı, Havva annemizi yarattı. Kısacası; beni, aile-

mi ve her şeyi o yarattı. 

Ben Yüce Allah'ın her şeyіn yaratıcısı olduğuna gönülden inanıyorum. Çünkü şöyle dü-

şünüyorum: 

Gör іуогдm ki; bilim ve teknik baş döпdürüсü bir hızla ilerliyor. Her geçen gün, yeni bir 

icatla karşılаşıyоruz. Uçaklar, gemiler, bilgisayarlar, füzelіr, uydular ve daha nice buluş-

lar!... Bütün bunlar, insanın eseridir. Peki, insan kimin eseridir? Yukanda saydığımız harika 

buluşların yapısını oluşturan maddeler nereden gelmiştir? İnsani ve diğer tür varlıklar ba-

rındıran evren kimin eseridir? kat edilen her еşyanın bir ham maddesi var. Demek ki orta-

ya konulan her şeyіn özü evrende gizlidir. Öyleyse her şeyі yaratan Allah'tır. İnsana düşün-

ceyi, araştırma merakını, icat etme becerisini, sanat zevkini veren yine Allah'tır. Dolayısıy-

la, her şeyi yaratan Allah'tır ve yaratmak yalnızca ona özgüdür. 

Kutsal kitabımız Kur'an'da, Yüce Allah'ımızın yaratıcı gücü şöyle anlatılmaktadır: 

"Bir şey yaratmak istediği zaman, onun yaptığı òl' direktif ibarettir. Hemen olu-

vri."( I) 

3. Allah'ın Esi ve Benzeri Yoktur 

(Dikkat! Bu konuyu öğrenmek için ders kitabınızrn 13. sayfasrnda yer alan 

"Allah Birdir ve Benzeri Yoktur" konusundan yarar!aniniz.l 

4. Allah Her Şeyi İ vіtiг, Bilir ve Görilг 

Yüce Allah'ımız, her şeyі kusursuz bir biçimde іşіtir, bilir ve görür. Dolayısıyla, hiçbir 

şeyi ondan saklayamayız. Yüce Allah'ın bilеmediği veya bilemеyeсeği hiçbir şey dй ііпйle-

mez. Olmuşu bilir, olacağı bilir, şu anda neler olup bittiğini bilir. Aklımızdan geçenlerі de 

taşıdığımız niyetleri de bilir. Kutsal kitabımızda, Yüce Allah'ımızın bilgisiyle ilgili olarak 

şöyle denilmektedir: 

"...0, karada ve denizde ne varsa bilir; onun bilgisi dışında bir yaprak bile düş-

mez..." 
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Yüce Allah'ımızm işіtmesі de bilgisi gibi kusursuzdur. Onun işitemеуесеЙi ses yoktur. 

Fısıltı hâlinde çıkan dualanmızı işittiği gibi, ağzımızdan çıkacak kötü ve çirkin sözleri de 

işitir. 

Yüce Allah'ımız, her şeyi anında görür. Yaptığımız hiçbir kötü davranış onun gözünden 

kaçmaz. Bir şeyin uzakta veya yakında, aydınlıkta veya karanlıkta olması Yüce Allah'ın 

görmesіne engel değildir. Kutsal kitabımızda, Yüce Allah'ın kusursuz işiten ve kusursuz gö-

ren bir varhk olduğuna dikkat çekilerek şöyle buyrulur: 

"...Şüphesiz Allah, hakkıyla işiten ve görendir." 

5. Allah'in Her Şeye Gücü Yeter 

(Dikkat! Bu konuyu öÿrenmek için ders kitabınızın 14. sayfasrnda yer alan 

"Her Şeyі Yaratan Allah'tır" konusundan yararlanınız.l 

6. Allah Bizimle Beraberdir 

Yüce Allah, her zaman ve her yerde bizimle beraberdir. Onun yanımızda bulunmadığı 

bir tek an bile yoktur. O bize bizden daha yakındır. Her şey bizden uzak kalabilir ama, o 

uzak kalmaz. 

Yüce Allah'ın bulunmadığı bir yer yoktur. Ne kadar uzaklara, ne kadar tenha yerlere gi-

dersek gidelim, o hep bizimledir. İster uzay boşluğunun derinliklerinde gezelim, ister deniz-

lerin diplerinde ytizelim, o hep bizimledir. 

Yüce Allah, yarattığı hiçbir varlığı kendi hâlinde ve yalnız bırakmaz. Çünkü o, bütün ya-

rattlmışlann Rabbidir. Her an, yarattıklannın yanında olur ve ulan görüp gözetir. Beslеr, 

büyütür, еğitir ve korur. 

Hiç kimsenin bulunmadığı bir yerde başımıza bir kötülük gelse; "Anneciğim, babacığım, 

bana yardım edin!" demeyiz. Ama; "Allah'ım bana yardım et!" diye haykınrız. Çünkü onun 

her an bizim yanımızda olduğunu biliriz. 

7. "Kelime-i Tevhid" ve Kelime-i Şahadet"і Öğrenіyorum 

Müslümаnlığa girebilmenin ilk ve en önemlі koşulu, "Kelime-i Şahadet"і söylеmеktir. 

Müslümanlığa girmek isteyen kişinin yapacağı ilk iş budur. Kelime-i Şаhadеt'in diğer bir 

adı da şahadet kelimesidir. 

Arapça olarak; " Eşhеdü en lâ иlâhe illâllah ve еşhedü enne Muhammeden abduhû ve 

Rеsûlüh" diye söylediğimiz Şahadet kelimesinin Türkçe damı Şöylеdir: 

"Ben şahadet (tanıklık) ederim ki, Allah'tan başka hiçbir tanrı yoktur. Yine şaha-

det (tanıklık) ederim ki, Muhammed onun kulu ve еlçisidir." 

Dikkat edersek; şahadet kelimesi, iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, Al-

lah'tan başka tane olmadığına; ikinci bölümde ise, Hz. Muhammed'in onun kulu ve elçisi 

olduğuna tanıklık ediyoruz. 

Kelime-i Tevhid, şahadet kelimesinin daha kısa ve özlü bir biçimidir. "Lâ ih%he illâllah 

Muhammed'ün Rеsûlüllаh" şeklinde söylenir. Bu söz; "Allah'tan başka tanrı yoktur, 

Muhammed onun еlçјsidјr." anlamına gelir. 
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2. Ünite 
Dua Ediyorum 

1. Duam Dileğіmdіr 

Dua, Yüce Allah'a ilettiğim her türlü istek ve dileklerimdir. Ben, bütün istek ve dilekle-

rimi Yüce Allah'a dua yoluyla iletirim. Çünkü dua, benim için, çok özel bir iletişim yolu-

dur. En saf, en temiz duygularımı dua yoluyla sunanm. Annemle, babamla, kardeşlerimle 

paylaşamadığım en gizli sırlarımı Yüce Allah'la pаylaşınm. İçimden geçen istek ve dilekle-

rimi sadece onun gerçekleştirecеğine gönülden inanınm. Çünkü o, sınırsız ve sonsuz gücün 

sahibidir. Benim güciim ise sınırlı ve sonlu bir güçtür. Benim içimden geçenleri sadece o bi-

lir ve o gerçekleştіrir. Yüce Allah bizden dua etmemizi ister ve şöyle buyurur: 

"Ey Muhammed, de ki: Duanız olmasa Rabbim size ne diye değer versin?.." 

Ben Yüce Allah'a içimden geldiği gibi dua ederim. Dilek ve isteklerimin her birinin, baş-

h başına bir dua olduğunu bilirim. İlle de еzbеrlenmiş bir dua metni ile yakarmam. Benim 

bu samimiyetim Yüce Allah'ın daha çok hoşuna gider. Çünkü duam dileğimdіr. 

Yüce Allah'a dua ederken, istek ve dileklerime sinir koymam. Benim için iyi, doğru ve 

güzel olan her Şeyi isterim. Çünkü Yüce Rabbimizin iyilik hazinesinin çok büyük, kendisi-

nin de çok cömert olduğunu bilirim. 

Yüce Rabbinıize dua ederken sadece kötü, çirkin ve haram olan şeyleri istemem. Çünkü 

Yüce Allah güzeldir; güzel olanlara sever ve ister. 

2. Yüce Tanr Beni İ,sіtіr ve Dualarrmi Kabul Eder 

Ben dualanmın kabul edileceğine kuşku duymadan inanınm. Çünkü ben dua ederken 

Yüce Allah çok yakınımdadır. Beni іşіtir ve dileklerimi kabul eder. Her nerede olursam ola-

yım, Yüce Allah'tan dualanmın kabul edilmesini ve dileklerimin gerçekleştіпlmesіnі iste-

rim. Çünkü Yüce Allah, kutsal kitabımızda bizden böyle yapmamızı istiyor. Örneğin; Baka-

ra suresinin 186. ayetinde şöyle buyunryor: 

"Kullarım sana beni sorduklarinda, onlara çok yakın olduğumu söyle. Bana dua et-

tiğinde, dua edenin, dileğine karşılık veririm. Dua ettiklerinde, benden dualarının ka-

bul edilmesini istesinler. Ve bana iman etsinler..." 

Ben Yüce Allah'a her yerde dua ederim. Evde, ókulda, sokakta, sofra başında, yatakta, 

taşıtta ona yüreğimi açar ve dileklerimi iletirim. Çevremin kalabahk veya tenha olması ona 
ulaşmama engel değildir. 

Yüce Allah'a alçak sesle ya da fısıltı hâlinde dua edebildiğim gibi, dileklerimi sadece ak-

hmdan geçirerek de dua edebilirim. Çünkü Yüce Allah, bütün bunlar işitir ve dualarımı ka-
bul eder. 

3. Dua Etmem Sevgi ve Yakinlzk Üretir 

Annemden bir şey isteуeceğіm zaman, ona nazlann ve boynuna sarıhrım. Onun hoşuna 

gidecek güzel sözler söylerim. Bu hareketimin çok özel bir sevgi ve yakınlık üreteceğini bi-

lirim. Aynı Şeyleri küçük kardeşim bana yapsa, bundan hoşlanınm. Ona karşı olan sevgim 

ve уakınlığım bir kat daha artar. 
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Yüce Allah'ımızın sevgisini ve yakınlığını kazanmak için de dua yolunu seçerіm. Çün-
kü dua, beni ona yaklaştınr. Yüce Allah tarafından sevilmemi sağlar. Çünkü, koca evrenin 

yaratıcısı olarak kendisinden bir şey istemem Yüce Rabbimin hoşuna gider. Yalnız ona kul-

luk yaptığımı ve yalnızca ondan yardım istediğimi bilir ve bana уakınlaşır. Bu da beni daha 

güçlü yapar. 

Dua etmemin, sevgi ve yakınlık ürettіğіni bilirim. O nedenle, sadece kendim için değil, 

başkaları için de dua ederim. Böylece, başkalarının da sevgisini ve yakınlığını kazanırım. 

Örneğin; sınava girecek olan bir arkadaşıma; "Allah kolaylık versin!" desem, bu dua onun 

hoşuna gider. Bana karşı olan ilgisi ve sempatisi artar. Aramızda bir yakınlaşma ve dostluk 

oluşur. Onun iyiliği iin yaptığım küçük bir dua, sevgi ve yakınlık üгetmiş olur. 

4. Her Zaman Dua Edebilirim 

4.1. Sevinçli Anlarımda Dua 

Günlük hayatımızda sevinç ve mutluluk duyduğumuz güzel anlar vardır. Ben böyle an-

ları, Yüce Allah'ın bizlere sunduğu birer armağan olarak düşünüгüm. O nedenle de, bana se-

vinme ve mutlu olma fırsatı veren Allah'a dua ederim. Ona teşekkürlerimі sunarım. 

Örneğin, sıcak aile yuvamızda annem, babam vé kardeşlerimle birlikte sofraya oturmak 

benim іçіn bir sevinç ve mutluluk anıdır. Bana böyle bir mutluluğu bağışladığı için, hemen 

ellerini kaldırıp Yüce Rabbime dua ederim. 

Ulusça kutladtğımız, coşkulu bir bayram günü, benim için heyecanlı bir sevinç anıdır. 

Beni böylesine güzel bir güne ulaştırdığı іçіn Yüce Allah'a yine dua ederim. 

Bir sınavı başanyla geçtiğimde, yeni bir giysiye kavuştuğumda, yaş gtinüm kutlandığın-

da, annemden veya babamdan bir hediye aldığımda, katıldığım bir spor karşılaşmasını ka-

zandığımda çok sevinir ve mutlu olurum. Sahip olduğum bu mutluluğu Yüce Allah'la pay-

laşmak isterim. Hemen ona yönelir ve dua ederim. Bana daha başka mutluluklar vermesi 

için niyazda bulunurum. 

4.2. Űküntülіi Aнlarımda Dua 

Sevиnçli anlarımda Yüce Allah'a nasıl dua ediyor ve şükranlarımı sunuyorsam, üzüntü-

lu anlarımda daha çok dua eder ve yalvarırım. Çünkü yardıma muhtaç olan benim. Yüce Al-

lah ise, yardım edicilerin eri büyüğüdür. Başım sıkıştığındа ona yalvarmaktan ve dilekleri-

mi sunmaktan daha yüce ne olabilir? 

Hastаlandığım zaman, beni iyileştirmesi için Yüce Allah'a dua ederim. Bir yakınımı 

kaybettiğim zaman, tizünttilerimi gidermesi іçіn ona yalvarırım. Bana sabır ve dayanıklılık 

vermesini isterim. Annemin, babamın kаrdеŞleгimin başına kötü bir şey gelse, hemen Al-

lah'a yönelirim. Onların iyiliği içіn dua ederim. Onlara destek olabilmem іçіn, Yüce Al-

lah'tan bana güç ve kuvvet vermesini dilerim. 

Ben sadece kendi sıkıntılarım ve üzüntülerini için değil, başkalarını üzen şeylerden ötürü 
de dua ederim. Sınavda başarısız olan bir arkadaşıma, evi yanan veya trafık kazası geçinen 

bir komşuma, amansız bir hastalığa yakalanmış bir yakinima yardım etmesi içіn Yüce Al-

lah'a yalvarırım ve dua ederim. Çünkü onların tiztintillerinin sevince dönüşmesi beni de çok 

mutlu eder. Zaten Müslüman kardeşlіği de bunu gerektirir. 
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5. Günlük Dualanm 

Eğer dikkat edecek olursak, günlük hayatimizin önemli bir bölümde dua içeren cümle-

lerle konuştuğumuzu görürüz. Bu tür konuşmalar, birbirimiz іçіn ürettiğimiz iyilik dilekle-

rimizdir. 

Benim için dua, daha sabahın ilk saatlerinde başlar. Annem beni uyandırmaya geldіğin-

de; "Hayırlı sabahlar yavrum'." diye seslenir. Ben de ona; "Hayırlı sabahlar anneci-

ğіm!" diye karşılık veririm. Böylece birbirimize dua etmiş oluruz. Kahvaltimi bitirince; 

"Elhamdülіllâh!" derim. Yani, bana bu yiyecekleri sunan Yüce Rabbime tеşеkkürlerimi 

bildirmiş olurum. 

Annem beni okula yollarken; "Allah zihin açıklığı versin oğlum'." diyerek yanaklanm-

dan öper. Ben de onu öperken; "Sağol annecіğіm!" derim. Yine birbirimize dua etmiş oluruz. 

Günlük dualam bununla bitmiş olmaz. Gün boyunca başka dualar da yapanm. Örneğin; 

okulumuzun koridorunu süpüren hademe amcaya; "Allah kolaylık versin amca!" derim. Ar-

kadaşlarımdan birinin yeni bir giysi aldığını görürsеm; "Hayırlı olsun!" derim. Bir arkadaşım 

bana gazoz ısmarlasa; "Allah kesme bereket versin!." deme gereğini duyanm. 0 геtmeni-

min yeni bir eve taşındığını duуmuşsam; "Güle güle oturun öğretmenіm!" derim. 

İşte, bütün bunlar benim kısa cümlelerle ifade ettiğim günlük dualarimdir. Aslında ben, 

bu dualarla da yetinmem. Yüce Allah'in hóşnutluğunu kazanmak için her fırsatta dua etme-

ye çalışırım. Otobüse binen arkadaşıma; "Hayırlı yolculuklar!", hasta olan arkadaşıma 

"Allah acil şіfa versin!", gurbette yakını bulunan bir tanıdığıma, "Allah kavuştursun!" gi-

bi dualarda bulunarak sevap kazanmış olurum. 

Ben her akşam yatağıma girerken de küçük bir dua okurum. Annemle birlikte okumaya 

alışkanlık hâline getirdiğimiz bu küçük dua beni rahatlatir ve huzur içinde uyurum. 

6. Kur'an'dan ve Peygamberimizden Dua Örnekleri 

Kutsal kitabımız Kur'anıkerim, dua öгneklеriуle doludur. Yüce Allah'imız. kendisine 

nasıl dua еdеceğimizi, dua ederken neler іstеyeсеğimizi, kendisini yüceltirken neler söylе-

memiz gerektiğini bazı Kur'an ayetlerinde bize örnek olarak sunmuştur. 

Fatiha suresi olarak bildiğimiz ve her namazda okuduğumuz yedi ayetlik bölüm, başlı 

başına bir dua niteliği taşımaktadır: 

"Hamt, âlemlerіn Rabbi, merhameti olan, merhamet eden ve din gününün sahibi 

olan Allah'a özgüdür. (Allah'ım !) Ancak sana kutluk eder ve yalnız senden yardım di-

leriz. Bizi doğru yola, limete erdіrdіğіn kimselerin, gazaba uğramayanların, sapma-

yanlarin yoluna erіştir." 

Sevgili Peygamberimiz de günlük hayatmda çok anlamlı ve çok kapsamlı dualar ederdi. 

Peygamberimizin sık sık okuduğu bu dualardan bir kısmını "namaz duaları" olarak da bil-

mekteyiz. Şimdi, bunlardan bazilannı örnek olarak görelim: 

* Genel İsteklerle İlgili Dua 

"Ey Allah'ım! Rabbimiz! Bize dünyada da ahirette de iyilik ver. Ve bizi cehennem aza-

bından koru." 
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* Bağışlanmayla İІgiІi Dua 

"Ey Rabbimiz! Hesap başlaymca (Kıyamet günü) beni, anamu, babamı ve bütün insan-

lan rahmetinle bаğuşla. Ey merhametlilerin en merhametlisi." 

* Başarı ile İІgiІi Dua 

"Rabbim! Kolaylaştur; zorlaştі mа. İşіmin sonunu hayurla tamamla." 

7. Tahiyyât Duasını Ezberleyelim ve Anlamını Oğrenelim 

(Dikkat! Bu konuyu öğrenmek !ćiп 4. sınıf Din Kültürü ve Ahläk Bilgisi 

kitabından yararlaruniz./ 

3. (jute 
İbadet Konusunda Bilgilenélim 

1. Ibadet Nedir? 

İbadet, Yüce Allah'umuza karşı kulluk görevlеrimіzi yerine getirmektir. Yani ona karşı 

olan saygumuzu, sevgimizi, inancumuzu ve bağluluğumuzu çеşіtlі davranuşlaгla ortaya koymaktir. 

Allah'a ibadet etmenin çok çeşitli yollan vardır. Kimi zaman bedenimizle, kimi zaman 

mahmuzla veya paramuzla, kimi zaman da güzel bir davranışta bulunarak ibadet edebiliriz. 

Örneğin; namaz kulmak ve oruç tutmak, bedenimizle gеrçekleştіrdіğimіz bir ibadettir. Zekât 

veya sadaka vermek, malla ve para ile yaptığımız bir ibadet türüdür. Çalışkan olmak, yar-

dumlaşmak, sеl .mlaşmak gibi hareketlerimiz de, güzel davranuşlarda bulunarak yaptığımız 

ibadetlerdir. 

Bazı ibadetlerimizi ise, hem malla hem de bedenle yapaiz. Örneğin; hac, böyle bir iba-

dettir. 

2. İbadetlerle ilgili Kavramları Öğreniyoruz (Farz, Vacip, Sünnet) 

Yüce Allah'umuza karşı daha iyi kulluk yapabilmemiz için, ibadetlerie ilgili bazı terim ve 

kavramlan Çok iyi bilmemiz gerekir. Dіі йnelim bir kez; alfabeyi bilmeden okuyup yazabi-

hr miyiz? Çarpum.tablosunu bilmeden matematik işlemlerini kolayca yapabilir miyiz? İşte, 

ibadetlerle ilgili bazı kavramları bilmeden de Yüce Allah'a gereği gibi kulluk yapamayız. 

Şimdi ibadetlerimizle ilgili üç önemli kavramı tanımaya çalışacağız. Bunlar; farz, vacip ve 
sünnet kavramlandur. 

Farz: Yüce Allah'un kesin ve açık bir Şekilde yapmamizi emrettiği görev ve davranuşlar-

dir. Bu davranış ve görеvlerin neler olduğu, kutsal kitabumuzda açık bir şekilde belirtіlmiş-

tir. Dinimize göre, ergenlik çаğma gelmiş ve zihinsel özürlü olmayan her Müslüman farz 

olan görev ve davranuşlan yerine getirmekle yükümlüdür. Farzlar iki kusma aynlur: 

Vacip: Bazen bir işin yapılması hakkında Kur'an'da açık bir emir bulunmayabilir. Bu-

na rağmen, bazı Kur'an emirlerinden veya Peygamberimizin sözlerinden, o işin de mutlaka 

yapılması gerektiği sonucuna varabiliriz. İşte, bu tür dаvranuşlara vacip denir. Örnèğиn; kur-

ban kesmek, bayram namazu kurak, ramazan ayında fitre (futur sadakasu) vermek, vacip olan 

birer davramştцΡ. 

Vacip olan görevler, dinimize göre, farz gibi değerlendirilir. Bu nedenle vacibi yerine ge-

tiren kişi sevap kazanır, yapmayan kişi de Allah katında günаhkâr olur. 
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Sünnet: Peygamberimizin söz ve davranışlarına sünnet adı verilir. Yüce Allah, 

Kur'an'da, Нz. Peygamberi uymamuzı ve onu kendimizi örnek almamızı istemiştir: Bu ne-

denle, Peygamberin söz ve davramşlan, Müslümanlar іçіn Kur'an'dan sonra ikinci önemli 

kaynaktur. Ömeğin; Kur'an bize açık ve kesin olarak namaz kulmamuzu emreder. Ama nama-

zun nasıl kulunacağunu açuklаmaz. İşte bu açıklamayı Peygamberimizden öğreniyoruz. 

3. Niçin İbadet Ediyoruz? 

Bize iyilik yapan bir insanı asla unutmayuz. Ona teşekkür borçlu olduğumuzu biliriz. 

Onu her gördіі Umüzdе, saygı ve sevgi gösterirіz. Hâlini hatunnu soranz. Yerine göre ikram-

da bulunuruz. Kısacası; onu memnun edebilecek her yolu deneriz. 

Yüce Allah'umuz ise, sonsuz iyili derin sahibidir. Çünkü, yeri ve gё іi o yarattı. Dünya-

muzu aydınlatan güneşi, ciğeгlerimіzе çektiğimiz havayı, içtiğimiz suyu o yarattı. Yediğimiz 

türlü türlü besinleri o var etti. Eğer gözümüz görüyor, kulağımuz іşitіуoг, уüгеЙіmiz seviyor-

sa; bütün bunlar onun eseridir. 

Soframuzu süsleyen türlü yiyecekler, çevremize güzellik veren çiçekler, renk renk mey-

velerle bezenmiş ağaçlar, onun bize sunduğu nimetlerdir. O nedenle Yüce Аllah4a kulluk 

görevimizi göstermek için ibadet ederiz. 

Şu koca evrende, Allah'tan başka hiçbir varlık, ibadet edilmeye lâyuk değildіr. Çünkü her 
şey onundur. Ayrıca, Yüce Allah'umuz, bizden, kendisine ibadet etmemizi istemektedir. Zâ-

riуât suresinin 56. ayetinde; "Ben insanları ve cinleri ancak bana ibadet etsinler diye ya-

rattım." buyurmaktadur. 

4. Her Zaman ve Her Yerde İbadet Edebiliriz 

Dinimize göre, ibadet etmek için belirli bir yere ve zamana ihtiyaç yoktur. Yüce 

Rabbimizi, dіlediğimiz anda ve diledіğimiz yerde anabiliriz. Anak, ibadet edecеğіmіz ye-

rin temiz olması gerekir. 

Dinimizin, ibadet edilecek yer konusunda bir sınır koymaуuşu, bizim için büyük bir ko-

laylıktur. Ігnе іn; namazumızu bir camide kulabilеceğimіz gibi evimizde, tarlamızda, bahçe-

mizde, iş yerimizde de kilabiliriz. Hatta, zorunlu kalduğіmuz durumlarda, hareket hâlindeki 

bir taşıtın içinde bile namaz kulabiliriz. Dua edebilmemiz için de özel bir yer gerekmez. Sof-

rada, yatakta, otomobilde, yolda, sınıfta dua edebiliriz. 

Dinimize göre, farz namazlar ile ramazan onucunun dışındaki ibadetler için zaman sını-

rı da yoktur. İster gün ortasında, ister gece yansu; (ne zaman arzu edersek) Yüce Allah'a iba-

det edebiliriz. Yüce Rabbimiz kendisinin her yerde ve her zaman anulmasundan hoşnut olur. 

Ders çalışırken, sofra hazırlarken, bahçe sularken, parkta gezerken bile, Yüce Rabbimi-

zin nimetlerini (iyiliklerini) düşünüyorsak, yine ibadet yapmış oluruz. 

5. Camiyi Tanıyalım 

Camiler, Müslümanların namaz kulak amacıyla yapturduklan özel ibadet yerleridir. 

Atalarımız, hem cuma ve bayram namazlarmu rahatça kurak, hem de günlük naniaziarin 

cemaat sevabundan yararlanmak için özel ibadethaneler уapturmuşlardur. Bu ibadet yerlerinin 

btiуй tіne cami, küçüklеrine de mescit adı verilir. 
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Camiler, mescitlere göre, daha görkemli yapılardır. Aynı zamanda minareleri vardır. Ca-

miler, genellikle, geniş meydanlara ve merkezî yerlere inşa edilirler. Önlerinde, şadırvап 

adı verilen özel abdest alma yerleri bulunur. 

Her caminin içinde, mihrap, minber ve vaaz kürsüsü adı verilen bazı bölümler yer alır. 

Mihrap, imamın namaz kıldırdığt yerdir. Kibic duvarının orta yerinde küçük bir oyuk bii-

mindedir. Cuma ve bayram hutbelerinin оkunduğu merdivenli kürsüye minber denir. Mih-

rabın hemen sağında yer alır. Vaiz adı verilen din görеvlisinin, cemaate ё ііt verirken çıktı-

ğı yüksek yere de vaaz kürsüsü denir. Genellikle, camilerin sol ön köşesinde bulunur. 

Camilerimizde imam, müezzin ve vaiz adı verilen din adamlara görev yapar. İmam, cerna-

ate namaz kıidınr. Müezzin, Müslümanlan naınaza davet etmek іçіn ezan okur ve caminin ba-

kimiyla ilgilenir. Vaiz ise; belli günlerde halkı dіnî konularda bilgilendirir ve ё tіt verir. 

6. ва 1ісa İbadetlerimiz 

6.1. Nama: 

Namaz zorunlu ibadetlerimizin başında yer alır. Mekke döneminde, Peygamberimizin 

miraca Çıktığı gece еmrеdilmіştir. Yani, farzdır. Miraç gecesi, Peygamberimiz göğe yükse-

lerek Yüce Allah'la görüştüğü için namaz, mtiminlerin (Müsl(imanlann) de miracı sаytlmış-

tır. Yani; bu ibadeti yerine getirirken Yüce Allah'a yaklaşan bir kul oluyoruz. 

Namaz, bedenle yapılan bir ibadettir. Yüce Allah'ımız, akıllı ve ergenlik çağına ulаş-

mış her Müslüman'a namaz kılmayı emгetmіştіr. O nedenle, akıllı ve ergenlik çağına ulaş-

mış her Müslüman namaz kılmakla yükümlüdür. 

Müslümanlann, yerine ve durumuna göre, kılmakla yükümlü oldukları namaz çeşitleri 

şunlardır: Beş vakit (günlük) namaz, cuma namazı, bayram namazı ve cenaze namazı. 

6.2. Oruç 

Oruç tutmak da tıpkı namaz kılmak gibi zorunlu bir ibadettir. Hicretten iki ytl sonra, Me-

dine'de farz kılınmıştır. Bu nedenle, aklı başında, ergenlik çağına girmіş ve sağlığı yerin-

de olan her Müslüman, ramazan ayı boyunca oruç tutmakla yükümlüdür. 

Oruç, tan yerinin ağаrmasıпdan, güneşin batımına kadar, Allah rızası için herhan-

gi bir şey yiyip içmemek suretiyle yapılan ibadettir. 

Orucun başlama vaktine imsak, oruç açmaya da iftar adı verilir. İmsaktan önce yenen 

gece yemeğine ise, sahur yemeği denir. 

Ramazan ayının dışında tutulan огuçlar da vardır. Müslümanlar, bu oruçlarl daha çok se-

vap kazanmak amacıyla tutarlar. Bu tür oruçlara nafile oruçlar denir. 

6.3. Hac 

Yüce Allah'ın zengin Müslümanlara farz kıldığı zorunlu ibadetlerden biri de hacdır. Hac, 

hem mal hem de bedenle yapılan bir ibadettir. 

Hac ibadeti, her yılın (Kurban Bayramı'nı da içine alan) belli günlerinde, Kâbe'nin ve 

Kâbe civarındaki kutsal yerlerin ziyaret edilmesiyle yerine getirilir. 

Hacca giden Müslümanlar, bu ibadet süresince, ihram adı verilen beyaz örttilere bürü-

ntirler. Arife gününde, Arafat dağına çıkarlar. Yüce Allah'a dua ve niyazda bulunarak, bir 

süre orada katırlar. Kurban Bayramı'nın ilk üç gününde ise Kâbe'yi tavaf ederler. Yani, ku-

ralına uygun olarak ve bazı dualar okuyarak Kâbe'nin çevresinde yedi kez dönerlеr. 
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İhramlı olmak, belli bir süre Arafat'ta bulunmak ve Kâbe'yi tavaf etmek, haccın farz-

larıdır. Yani, bunları yerine getirmek zorunludur. 

Zengin Müslümanların, ömürlerіnde bir kez hacca gitmeleri zorunludur. 

6.4. Zekât 

Zekât, mal veya para ile yapılan, zorunlu bir ibadettir. Diniırıize göre, ergenlik çağına 
girmiş, akıllı ve dini ölçülere göre zengin olan Müslümanlar, zеkât vermekle yükümlü-

dürler. Zekâtın amacı, toplumsal yardımlaşmayı geliştіnmk ve yoksulları korumaktır. 

Zekât, ihtiyaç fazlası malın veya paranın kırkta biri (yüzde iki buçuğu) oranında verilir. 

İhtіyaç fazlası mal demek, kişinin temel ihtiyaçlarını ve borçlannı karşıladıktan sonra arta 

kalan malı demektir. Kazancı ancak kendisine yeten kişиler, zekât vermekle yükümlü değil-

lerdir. 

Zekat vermek, hem insana Allah'ın hoşnutluğunu kazandıran, hem de kişiyi cömert ve 

yardımsever olmaya yönelten güzel bir ibadettir. 

7. Her Güzel İs (Amel-i Salih) İbadettir 

Dinimize göre, Yüce Allah'ın hoşnutluğunu kazanmak amacıyla yaptığımız her güzel iş 

ibadet sayılır. Kutsal kitabımızda "amel-i Salih" diye adlandınlan bu güzel davranışlar, ki-

şiyі Allah tarafından sevilen bir kul hâlіnе getirir. 

Amel-i salih işleyerek sevap kazanmak zor bir iş değildir. Ömеğиn; sokakta karşılaştığı-

mız bir insana giller yüzle selâm vermemiz bir amel-i salihtir. Yaşlı ve sakat bir insanı yo-

lun karşısma geçirmek bir amel-i salihtir. Bir yoksula sadaka vermek, bir yabancıya adres 

tarif etmek, bir hastayı ziyaret etmek, yaralı bir hayvanı iyиleştiгnеk, çorak bir araziye tïdan 

dikmek birer amel-i salihtir. 

Bu amel-i salihlerin (güzel işlerin) hangisini yaparsak yapalım; Yüce Allah hepsini de 

ibadet sayar ve bizi ödüllendirir. 

8. Dürüst Çalr•mak da İbadettir 

Dinimiz, helâl para kazanmak için, emek harcamayı, alın teri dökmeyi ve dürüst çalış-

mayı öğütler. İçinde alın teri ve dürüstlük bulunmayan kazanç türlerini haram sayar. Dürüst-

lük üzerine kurulmuş bir çalışmayı ise ibadet kabul eder. 

Çalışmayı bir ibadet sayan dinimiz, başkalannın sıгtından geçinen insanları da kınаmış-

tir. Vaktini boşa harcayan tembelleri, çalışmaktan kaçanlan ve dilencilik yapanlara şiddetle 

ayıplаmıştır. 

Sevgili Peygamberimiz, hеlâl kazanç sahibi olabilmek için dürüst bir şekilde çalışanla-

rı, cennetle müjdelemiştir. 

Sadece kol gücüyle yapılan çalışmalar değil, zihin gücüyle yapılan çalışmalar da birer 

ibadettir. Sınıfta ders anlatan öğretmen, halkı aydınlatmaya çalışan yazar, lâboratuvarda de-

ney yapan bilgin, dersine çalışan öğrenci, halka ё tіt veren din görevlisi de, dinimize göre 

ibadet etmektedir. 

Kısacası, dürüst koşullarda çalışan her insan, Yüce Allah'a karşı ibadet etmektedir ve 

onun hoşnutluğunu kazanmaktadır. 
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9. İbadetler Davranіslarımіzі Güzelleуtirir 

Yaptığımız her türlü ibadet, Yüce Allah'a karşı olan inancımızı pekіştіrir. Ona karşı olan 

sevgimizi artırır. Dolayısıyla, ahlâkımızı güzеllеştiгіr. Bizi, olgun bir insan yapar. İçіmігде-

ki kötülük duygularını yok eder. Günah іşlemеkten uzak tutar. Temiz ve dürüst bir insan ola-

rak kalmamızı sağlar. 

Her ibadetin, kendine özgü bir güzelliği ve sağladığı yarar vardır. Örneğin namaz, bize 

temizlik alışkanlığı ve güzel davranışlar kazandım. Çünkü namaz için abdest alırken beden 
temizliği de yapmış oluruz. Namaza durduğumuz zaman da, Allah'ımızla baş başa kalır, ak-

lımıza gelebilecek her türlü kötü düşünceleri kendimizden uzak tutam. 

Oruç tutarken sabretmeyi öğгеnіriz. Açlığa ve susuzluğa karşı direnme gücümüz artar. 

Yıl boyunca aç ve yoksul gezen insanlann hâlini anlam. Onlara karşı, sorumluluk duygu-

muz gelişir. 

Zekât vererek, cömert davranmayı ve yardımsever olmayı öğreniriz. Çevremizdeki yok-

sullan koruyup kollarız. Zenginlerle yoksullar arasındaki kardeşlik duygularını artırmış olu-

ruz. Sosyal yardımlaşmayı gtі lendiririz. 

Hac ibadetini yerine getirirken; birlik, beraberlik ve kardеşlіk duygulanmızı geliştiririz. 

Dünyanın diğer Müslümanlanyla kaynaşmаyı öğreniriz. Dil, ırk, renk, millet farkı gözetme-

den evrensel insan sevgimizi artirırız. 

Dinimizin ibadet kabul ettiği her türlü eylemin, davranışlanmızı güzelleştirеn bir yönü 

vardır. Bu nedenle, elimizden geldiğince ibadet yapmalıyız. 

10. Rabbena Dualarini Ezberleyelim ve Anlamlarini Öğrenelim 

(Dikkat! Bu konuyu бģгептek і≤in ders kitabinizin 30. sayfasından yarar-

laniniz.l 

4. Ünite 
Ramazan Ayr ve Oı и•' 

1. Ramazan Ayinin Onemі 

Ramazan, dünya Müsltimanlarının en kutsal ve en heyecanlı ayıdır. Halk arasında "üç 
aylar" olarak bilinen mübarek aylar zincirinin son halkasıdir. Sevabınıп çok olmasından do-
layı, on bir ayın sultanı olarak bilinir. Ramazan ayını bu kadar önemli ve kutsal yapan iki te-
mel özelliği bulunmaktadır. Bunlardan birincisi, kutsal kitabımız Kur'anıkerim'in bu ayda 

indirilmiş olması; ikincisi de oruç gibi sevabı yüksek bir ibadetin bu ayda yerine getirilme-
sidir. Şimdi, bu iki önemli özelliği ayrıntılarıyla görelim: 

1.1. Kur'an Ramazan Ayinda İndirilmіstіr 

Kutsal kitabımız Kur'amkerim'in ramazan ayında indirilmiş olması, bu ayı önemli kılan 
temel özelliktir. Çünkü Kur'an yüce dinimizin ana kaynağıduг. Yüce Rabbimizin bütün buy-
ruklarını bu kaynaktan öğrеnmеkteyіz. Ayrıca Kur'an, biz Müslümanlara, iyiyi, doğruyu ve 

güzeli gösteren kusursuz bir kılavuzdur. Müslümanlar yanında bu kadar değerli ve kutsal 
olan ilâhî bir kitabın ramazan ayında indirilmiş olması, ramazan ayının önemini агtцmış ve 

kutsallaştiгmıştır. 
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Yüce Allah'ımız da, ramazan ayının önemini Kur'an'ın bu ayda indігіІі ine dayandırı-
yor ve şöyle buyuruyor: 

"Ramazan ayı ki onda Kur'an, insanlara yol göstererek -yol gösterici ve doğruyu 

yanlıştan ayırıcı belgeler olarak- indirildi. Sizden bu ayı idrak eden, onda oruç tutsun..." 

1.2. Ramazan Oruç Ayıdır 

Ramazan ayına önem kazandıran bir başka temel özellik de, oruç gibi sevabı yüksek bir 
ibadetin bu ayda gerçekleştirilmiş olmasıdir. 

Oruç, Yüce Allah'ımızm İslâm'dan önceki ilâhî dinlerde de farz kıldığı önemli bir iba-

dettir. Nitekim kutsal kitabımızda buna işaret edilerek şöyle denilmektedir: 

"Ey inananlar. Oruç sizden öncekilere farz kılındığı gibi, Allah'a karşı gelmekten 

sakınasınız diye, size de sayılı günlerde farz kılındı..." 

Sevgili Peygamberimize göre oruç, riya (gösteriş) olmadığı için son derece sаmimî bir 

ibadettir. Dolayısıyla da ödülü büyüktür. Nitekim Yüce Allah, orucun önemini belirtmek 
için, bir kutsî hadiste Şöyle buуurmuştur: 

"Oruç tutan kulum, yemesini, içmesini benim rizami kazanmak için bırakmıştır. 

Onun ödülünü verecek olan da benim." 

Ramazan boyunca tutulan oruçlar, en kaba insanlann bile yüreklerini yumuşatır. Bütün 

Müslümanlar, bu ayın hatın için, Allah'a yalvanrlar ve günahlarının bağışlanmаsını dilerler. 
Böylece, içleri huzur ve mutluluk dolar. 

Orиç ayının manevî havası, bütün Müslümanlara huzur ve mutluluk getirir. Evlerde, gün 

boyunca, Kur'an okunur. Komşular arasında verilen iftar yemekleri, kardeşlik ve dostluk 

duygusunu geliştігіг. İnsanlar cömertlеşir. Müshimanlann verdiği fitre ve zekâtlarla, yoksul-
lann yüzü giller. 

2. Oruç Nedir? 

Oruç, tan yerinin ağarmasından güneşin batımına kadar, Allah rızası іçіn hiçbir şey 
yiyip içmemek suretiyle yapılan ibadetin adıdir. 

Oruç tutmaya, sabahleyin, tan yerinin ağarmasıyla bаşlаnz. O andan itibaren, hiçbir şey 

yiyip içmeyiz. Allah rızası іçіn başladığımız bu oruçluluk hâli, güneşin batımına kadar de-

vam eder. Güneş battıktan sonra orucumuzu açanz. 

Oruçlarımızın Allah katında geçerli sayılması için şu iki şartı mutlaka yerine getirmemiz 

gerekir: 

1. Oruçlu olmaya niyet etmek. 

2. Tan yerinin ağarmasından, güneş batımına kadar orucu bozan Şeylerden kaçın-

mak. 

Oruçlu olmaya kalbimizden niyet edebiliriz. Ancak, kalbimizden geçirdiğimiz bu niye-

ti dilimiz ile söylemek daha iyidir. Bu nedenle, oruca başlayacağігmz zaman, hem içimizden 

niyet etmek hem de dilimizle; "Niyet ettim Allah rızası іçіn yarınki ramazan orucunu 

tutmaya." demeliyiz. 

Yüce dinimize göre özürlü olan kişiler, geçici olarak, oruç tutmazlar. Özürleri ortadan 

kalkınca da, tutmadıkları oгuçlan kaza ederler. Yani, ramazan ayının dışındaki aylarda, ek-

sik olan oruçlаrinl tamamlarlar. 
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3. Ramazan Ayı ve Oruçla ilgili Kavramlar 

3.1. Sabur, Imsak ve İftaг 

Oruca başlama vaktinden önce yenen gece yemeğine sahur adı verilir. 

Oruç tutmak için sahura kalkmak, Sevgili Peygamberimizin bir gеlеneğidir. Yani, sün-

nettir. Sahura kalkmak, aynı zamanda oruca niyet etmek yerine de geçer. Dinimize göre, sa-

hur yemeği yemek sevaptır. 

Sevgili Peygamberimiz, sahura kalkmanın güzelliğini haber vermek ve teşvik etmek için 

şöyle buyurmuştur: 

"Sabur yemeği yiyiniz. Çünkü sahurda bereket vardır." 

Ігuçla ilgili kavramlardan biri de "imsak"tır. Bu sözcük, oruca başlama vaktini ifade 

eder. Yani; tan yerinin ağarmaya başladığı zamanı bildirir. Sağlıklı bir oruç tutabilmemiz 

iin, imsak vaktini bilmek çok önemlidir. 

Gün boyunca Allah nzası iin tuttuğumuz oгuçlanmızı, güneş batnktan sonra yine, Al-

lah rızası için bozanz. Buna, "iftar" veya "oruç açma" denir. 

3.2. İftar Duasz ve Anlamı 

İftara başlamadan önce, Yüce Allah'ın verdiği nimetlere şükretmek amacıyla küçük bir 

dua okunması din? geleneklerimiz arasındadır. Sevgili Peygamberimiz, her iftardan önce 

aşağıdaki küçük duayı okur ve arkadaşlarına da tavsiye ederdi. 

İftar Duası 

Аllâhümmе leke sumtü ve bike âmentü, ve aleyke tevekkeltü, ve alf' rızgıke eftertü. 

Аnlаmı 

"Allah'ım! Senin için oruç tuttum. Sana inandım, sana güvendim. Senin verdiğin yiye-

ceklerle orucumu açıyorum." 

İftardan önce dua okumak çok sevap olduğundan; bizler de yukardaki küçük duayı ez-

berleyip iftarlarımızdan önce okuyabiliriz. 

3.3. Mukabelė 

Mukabelenin, din? geleneklerimiz arasında özel bir anlamı vardır. Mukabele; bir kişi ta-

rafından yüksek sesle okunan Kur'an'ın, başkaları tarafından Mushaflarda sessizce takip 

edilmesi demektir. 

Mukabelenin dinimizce çok özel bir yeri vardır. Sevgili Peygamberimiz, her ramazan 

ayında, o yıl boyunca kendisine gelen ayetleri, vahiy meleği olan Cebrail ile birlikte kаrşı-

lıklı okuyarak kontrol ederlerdi. Böylece, Kur'an ayetlerinin unutulmasına ve kanşıklığına 

meydan verilmezdi. 

İşte, Sevgili Peygamberimizin, bu geleneğini canlı ve diri tutmak amacıyla, her ramazan 

ayında mukabele okumak Müslümanların da bir geleneği olmuştur. 

Ülkemizde de bu gelenek son derece yaygındır. Her ramazanda, özellikle merkez? cami-

lerde, günün belli saatlerinde mukabele okunur. Kur'an" ezbere bilen güzel sesli bir hafız 

Kur'an" yüksek sesle okurken; Kur'an okumasını bilen diğer Müslümanlar da onun oku-

duklarını kitaptan takip ederler. 
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3.4. Teravih Namazr 

Teravih, ramazan gecelerine özgü bir namazdur. Yatsu namazından sonra yirmi rеkât ola-
rak kulunur. Teravih namazı kurak, Sevgili Peygamberimizin bir gеlеneğidir. Yani, sünnet-
tir. Ramazan ayına heyecan katan, sevabu bol bir ibadettir. 

Teravih namazı camide toplu hâlde (cemaatle) kulunabileceği gibi, evde tek başına da ku-

lunabilir. Ama ülkemizde, en yaygın olanı, cemaatle kılınan teravih namazlarıdur. Teravih na-

mazlaru yılda bir ay kulunduğu için, Müslümanlarca çok önem verilir. Özellikle, ramazanun ilk 

günlerinde toplumsal bir heyecanla, bir bayram havası içinde kılunur. Sаhur ve iftar vakitle-

rinin ramazana kattığı güzellikler, teravih namazlanyla tamamlanur. 

4. Oruç Tutarken Nelere Dikkat Etmeliyiz? 

Oruç tutarken, sadece, yemekten ve içmekten kaçınmak yeterli değildir. Yüce Allah'umu-

zun hoşuna gitmeyecek her türlü kötü davranışlardan da uzak durmaluyuz. Yalan, dedikodu, 

küfürlü söz, kavga ve benzeri gibi davrаnuşlап kendimizden uzak tutmaluyuz. Ofkemize ka-

puhp başkalarının kalbini kuracak söz söylememeliyiz. Kendimize yöneltilecek kötü davra-

nışlar karşısında saburlu olmalıyız. 

Sevgili Peygamberimiz, oruçlu insanlann çok sabırlı olmaları gerektiğini hatırlatarak 

bizlere şöyle ё ііt veriyor: 

"Sizden biriniz oruçlu olduğu günde, çirkin söz söylemesin. Bağırıp çağırmasın. Bi-

ri ona kaba bir söz söylerse veya kavga etmeye yeltenirse; ̀ ben oruçluyum' desin ve 

sussun." 

Bir taraftan oruç tutarken, bir taraftan da kaba ve çirkin dаvrаnışlarda bulunursak, seva-

bu çok yüksek olan orucumuzun sevabunu azaltmış oluruz. Oruçlu iken, çevremizle iyi iliş-

kiler kurar, başkalarına karşı yardımcı olur, gönül alıcı sözler söylersek tuttuğumuz oruçla-

rın sevabu da kat kat artar. İçimiz huzurla dolar. 

5. Orucu Bozan Durumlar 

Oruç, Yüce Allah'ın hоşnutluğunu kazanmak için tutulur. O nedenle, or ucumuzu boza-
cak davranışlardan uzak durmaluyuz. 

Kasıtlı olarak (bile bile) bir Şey yemek içmek orucu bozar. Başlamış bir orucu, hiçbir iz-

rü olmadan bile bile bozanlar, ramazan ayı çıktıktan sonra, ardı ardma 61 gün oruç tutmak 
zorunda kahrlar. Bu, Yüce Allah'ın koyduğu bir cezadur. Adına da kefaret orucu denir. 

Bazen kasıtlı olmadan da orucumuz bozulabilir. Örneğin, ouцçlu iken ağız dolusu kus-
mak, kulağa veya buma ilâç damlatmak, iftar vaktinin girdiğini sanarak bir şey yemek iç-

mek, birinin zorlanmasuyla yemek veya içmek, orucu bozar. 

İsteğimiz dışında (kasıtlı olmadan) bоzduğumuz ramazan oruçlaгmuzu, gününe gün tu-

tarak, ramazan ayı dışındaki günlerde tamamlaruz. Bunun adına orucu kaza etmek denir. 

Oruçlu bir kimse, unutarak bir şey yer, içerse orucu bozulmaz. 

6. Oruç İbadеtиnиn Kіvіуе ve Topluma Kazandııdıkları 

61. Oruç İrademizi Güçleпdirir 

Oruç açlığa, susuzluğa göğüs germe ve irademize egemen olma gibi güzel huylar edin-
dirir. 
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Orucun bizlere kazandırdığı bir başka güzellik de sabırdır. Sabır, zorluklara karşı diren-

me gücüdür. Sabır sayesinde, açlığa, susuzluğa ve hayatın zorluklanna karşı dayanma gücü 

kazanan insan, iradesini de güçlendirir. 

Zaman zaman, televizyon programlannda ve gazetelerde; açlığın, kıtlığın ve savaşların 

perişan ettiği insan manzaralarını görürüz. Bizim milletimiz de bir zamanlar, kıtlik ve savaş 

günleri gеçіnmіştir. O günün şartlarında, ağaç ve ot köklerini kaynatarak yemek yapanlari 

dinlemiş veya duуmuşsunuzdur. İşte, böyle durumlarda, insanlann dayanma gücünün bu-

lunması gerekir. Oruç ibadeti ise insanlara bu şartlann deneyimini kazandıran bir sabır yo-

ludur. Sevgili Peygamberimiz, orucu sabrın yazısı olarak değеrlendinmiştir. 

Oruç deneyimi kazanmış ve iradesini gіі lendiг miş uluslar, savaş şartlannı, kıtlıklan, do-

ğal afetleri ve kurakhklan sabırla karşılarlar, paniğe kapılmazlar, kolayca atlatırlar. 

Bütün bunlar, огu ibadetinin irade еğitimindeki önemini göstermektedir. 

6.2. Oruç Davraпіlarітіzı Güzellestirir 

Oruç, davranışlanmızın güzellеşmesиnе de yardımcı olan bir ibadettir. Ramazan ayı bo-

yunca; yalan,, dedikodu, iftira, küfürlü söz gibi bazı kötülüklеrden daha çok sakınırız. Bu da 

bizim, çevremizle olan ilişkilerіmizi geliştirir. İnsanlan daha çok sever, daha saygılı davra-

nınz. 

Aynca, oruç tuttuğumuz ramazan ayı, bir canlılık ayıdır. Topluca teravih namazlammn 

kılındığı, cami ziyaretlerinin yapıldığı, vaazlann dinlendiği bir aydır. Komşular ve dostlar 

arasındaki iftar davetleri, mahalle sakinlerinin birbirlerine olan ikramları, sahur davullarımn 

getirdiği neşe, Müslümanlan birbirine yaklaştınr ve sıcak ilişkilerin kurulmasma yardımcı 

olur. İnsanlann davranışlan daha samimi ve daha sıcak hâle gelir. 

Tutulan oruçlann, insanı manevi bir olgunluğa götürecek dаvranışlannı güzelleştirdiği 

somut olarak da görülmüştür. Örneğin ramazan ayı içinde yapılan adli istatistikler, toplum-

daki polisiye olaylann önemli ölçüde azaldığını göstermektedir. 

6.3. Orıç Toplumda Yardımlaşma ve Dayanіsmayі Artırır 

Oruç tutmanın toplumsal yararları da çoktur. Bunlann da en önemlisi, toplumsal yardım-

laşma ve dayanışma duygusudur. Ramazan ayı boyunca огц tutarak, açlığın ve yokluğun 

önemini kavrayan insanın уürеği daha da sevecen hâle gelir. Camilerde yapılan vaazlar (di-

ni öğütler) ve hutbeler, Müslümanlan daha çok yardim yapmaya yöneltir. İnsanlar, daha çok 

sadaka vermeye ve daha çok iyilik yapmaya başlarlar. Zekât ve fitreleriyle, cömertliği huy 

edinirler. 

Oruç ayı boyunca, hastahanelerdeki ziyaretler de artar. Çünkü ramazan, her yönüyle, bir 

sevap kazanma ayıdır. Yine, Çocuk Esirgeme Kurumu, Kızılay, huzur evleri, aş evleri gibi 

hayır kurumları, oruç ayında, daha çok bağış toplarlar. Bütün bu güzellikler, onıçlu insanın 

yardımlaşma duygusudun sоnuçlarıdır. 

7. Ramazan Ayi Sonunda Bayram Yaparız 

Ramazan ayı sona erince, bayram yaparız. Bu bayramın adına Ramazan Bayramı denir. 

Yüce Allah'ımız, bu bayramı oruç tutan kullarına ödül olarak sunmuştur. 

Sevgili Peygamberimizin belirttiğine göre; Yüce Allah'ımız, Ramazan Bayramı sabahı 

meleklerine şöyle seslenir: 
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"Ey meleklerim! Benim emrimi yerine getirmek için aç, susuz kalan; geceleri uy-

kusunu bölerek sahura kalkan; geç vakitlere kadar teravih namazı kilip zahmetlere 

katlanan kullarim bir şeyler hak ettiler mi? 

- Ettiler yarabbi. 

- Öyleyse, sizler şahit olun ki; rizam için oruç tutan, namaz kılan, zekât ve fitresini 

veren kullarimi ben bağışladım. Onlardan razı oldum." 

İşte bu hadisin müjdesiyled r kir Müslümanlar bayram yaparak sevinirler. 

Bayram namazından sonra, aile bireyleri arasmda bayramlaşma yapılır. Büyüklerin elle-

ri öpülerek hayır dualari alınır. Yerine ve durumuna göre karşılıklı hediyeler alınıp verilir. 

Özellikle çocuklar sevindirilir. 

Bu bayramın en önemli yanlarindan biri de, yoksullann, yetimlerin ve ihtiyaç sahipleri-

nin sevindirilmesidir. Özellikle, öksüz ve yetim çocuktan sevindinnek, başlannı okşаyıр ku-

caklamak, onlara hediyeler vermek, çocuk yurtlarmi ziyaret etmek, sevaplann en büуüğü-

dür. 

Toplıınısal Göı-evlerimız ve Diıi 

1. Yakznlarimi Sever, Sayar ve Yardimlarzna Ко агіm 

Annelerimiz, babalanmız, dedelerimiz, ninelerimiz, agabeylerimiz, ablalanmız ve kü-

çük kardeşlerimiz aile içindeki yakuılanmizdir. Bunlann dışında; amca, dayı, hala, teyze gi-

bi aramizda kan bağı bulunan yakmlariintz da vardır. Bu kişilere karşı saygı, sevgi göster-

mek ve yardımda bulunmak, yüce dinimizin bir buyruğudur. Çünkü bu insanlarin, bizim 

üzerimizde büyük emekleri vardır. Bu nedenle, aramızda kan bağı bulunan bu insanlara sev-

gi, saygı göstermek ve yardimda bulunmak boynumuzun borcudur. 

Yüce Allah'ımiz Nah! suresinin 90. аyetinde yakınlanmıza yardım elini uzatmamız ge-

rektiğini şöyle dile getirir: 

"Allah, şüphesiz adaleti, iyilik yapmayı ve yakınlara bakmayı emreder..." 

Yakınlanmıza karşı olan sevgi, saygı ve yardımlanmızı şu davгаnі lanmızla gösterebili-

riz: 

•Onların kalplerini kiracak söz ve davranışlardan uzak dururuz. 

• Bayramda ziyaretlerine gider, hayır dualannı alinz. 

• Uzakta oturuyorsak mektup, telefon, faks veya telgrafla hatırlanni soranz. 

• Hastalandıklart zaman ziyaretlerine gideriz. 

• Zaman zaman, hediyeler göndererek gtnlllerini alınz. 

2. Arkadaşlarгmla İlişkilerim 

2.1. Агkаdaslarıma Saygılı ve Hakçа Davranіrım 

Hepimiz, şu veya bu nedenle başka insanlarla arkadaşlık kuranz. Çünkü arkadaşlık in-

sanlara güven duygusu verir. Onlan mutlu ve neşeli yapar. Arkadaşı bulunmayan insanlar 

içine kapalı, neşesiz ve somurtkan olurlar. Başlanna bir felâket geldiğinde, yalnizltk hisse-

derler ve bu felâketin üstesinden gelemezler. 
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İşte, bu nedenle ben, arkаdaşlarımı çok önemserim. Onları sever ve sayayım. Onlara kar-

şı dürüst ve hakça davranırım. Arkadaşlarım arasında ayırım yapmam. Her arkadaşıma ay-

nı şekilde davranırım. 

Arkаdaşlığı bozacak davranışlardan uzak dururum. Hiçbirinin arkasından konuşmаm. 

Söz tаşımam; ara bozuculuk yapmam. Arkadaşlarım, bana güvenerek bir sır söylemіşlerse, 

bu sırrı kimseye söylemem. нiçbirisiyle küs durmam. Yüce Allah'ımızın küs duranları sev-

mediğіnі bilirim. Hatta elimden geliyorsa, küs olan arkаdaşlarımı banştırmауa çalışırım. Ar-

kadaşlarım arasında adaletsiz davranmam. Haklı olanın yanında, haksız olanın da kаrşısrn-

dа olurum. Böyle yaparsam, bütün arkadaşlarım beni sever. 

Ben, arkadaşlarımın ayıbrnı ve kusurunu araştırmam. Kendi kusurlarımı düzeltmeye ça-

lışırım. Böylece, bütiin arkadaşlarımın sevgisini kazanırım, 

2.2. Arkadashraпıп Fikirlerini Sаbї•h Dinlerin? 

Ben, arkadaşlarımın fikirlerini ve görüşlerini saygıyla dinlerim. Onların da en az benim 

kadar akıllı, düşünebilen ve fikir üreten insanlar olduğunu kabul ederim. Arkadaşlaпm bir 

konu hakkında fikirlerini açıklarken, onların sözlerиnі keserek saygısızlık etmem. Sonuna 

kadar, sabırla dinlerim. Fikirlerine katılmasam bile, görüşlerine saygı duyarım. O konuda 

benim de bildiklerim varsa, sakin ve saygılı biçimde ben de söylerim. Yersiz ve anlamsız 

tartışmalara girerek kinısenin kalbini kırmam. 

Arkadаşlаnmın fikirlerini sabırla dinlemek, onları daha rahat anlamamı sağlar. Aramız-

da iletişim kopukluğu olmaz. Dolayısıyla arkadaşlığımız daha da pekişіr. 

Birbirlerinin fikirlerini saygı göstermeyen ve birbirlerini sabırla dinlemeyen kişiler, ge-

nellikle, kavgacı ve geçimsiz olurlar. Çünkü, birbirlerine yeterince konuşma fırsatı verme-

dikleri için, kaba davranışlara ve kavgaya başvururlar. Dolayısıyla da, çevrelerine uyum 

sağlayamayan sevimsiz insanlar olarak tanınırlar. Bu nedenle de mutsuz olurlar. 

Arkadaşlarının fikirlerine saygı gösteren ve sabırla dinleyen insanlar, banşçı bir dünya-

nın oluşumuna da katkıda bulunmuş olurlar. 

2.3. Аrkаdаşhrrіh PауІа тауı Severim 

Ben, maddî ve manevî her şeyimi arkadaşlarımla paylaşmayı severim. Çünkü paylaşmak 

sevgi üretir. İnsanları birbirine kaуnaştırır. Arkadaşlıkları dostluğa dönüştürür. 

Ben dostlarımın çok olmasını isterim. O nedenle de sevinçli anlanmı arkadaşlanmla pay-

laşınm. Bir dersten iyi bir not aldığım zaman, onu hemen arkadaşlarıma söylerim. Onlardan 

övgü sözleri almaktan zevk alırım. Eber arkadaşım iyi not almışsa, ben de onun sevincine or-

tak olurum. Sevincim paylaşırım. Çünkü bir arkadaşımm sevincine ortak olmak hoşuma gider. 

Yaş günümde bütün arkadaşlarımı davet ederim. Onlarla birlikte eğlenіrim. Annemin ha-

zırladığı pasta ve çörekleri onlarla paуlaşırım. Bu beni mutlu ve neşeli yapar. Ben de arka-

daşlаrımı memnun etmek için onların yaş günlerine katılırım. Onların sevincini paylaşırım. 

Sinemaya, tiyatroya ya da bir maça giderken arkadaşlarımı da yanımda götürmek iste-

rim. Birlikte eğleпmeniп zevkini onlarla paylaşmak beni sevindirir. Arkadaşlık duyguları-

mız daha da pekіşir. 

Zaman zaman, sınıf arkadaşlarıma gazoz, kuru yemiş, pasta gibi şeyler ısmarlarım. Ya 

da annemin çantaına koyduğu bir iki dilim kiki sıra arkadaşımla bölüşürüm. Böylece arka-

daşlarımın sevgisini kazanırım. 
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РауІaştığım şeyler, her zaman güzel ve neşeli şeуlcr olmaz. Bazen, bir arkadaşımın acı-

sını ve iizüntiisiinü de paylaşıгım. Ona ;üç verir, destek olurum. Onu teselli eder, аΡсısını 

azaltmaya çalışırım. Çünkü, acılar paуІа іІdіkça azalır; sevіnçlеr paуlaşıldıkça çoğalır. 

3. Toplumsal Мекапlагг Вавкпlаггггггг da Кгдlапдг;ггп Biliyorum 

3.1. Okulumu Temiz ve Düzenli Tutar»n 

Ben, okulumu temiz ve düzenli tutarım. Çünkü okullarımız, bizim ikinci evlerimiz gibi-
dir. Günün büyük bir bölümünü de orada geçiгігіі. Okul hiіаΡm171n ve sıniiarmaazın temiz, 

bakımlı ve sağlık şartlarına uygun olması, derslerdeki haşarımızı da artırır. 

Okullarımızın temiz, tertipli ve d(izenli olması, bizim çabalarımıza bağlıdır. Çüпkü okul-

lar, hepimizin ortak malıdır. Hepimizin katkılarıyla meydana gelnıištіг. O nedenle, okullart-

mızı temiz tutmak, dini, milli ve ahlâki bir ödеvdir. 

Sınıflara, koridorlara ve okul bahçesine kıt ve çüр atmak, uygar bir insana уakişmаz. 
Okul bahçesindeki ağaçlara, çiçeklerе ve bitkilere zarar vermek doğru bir hareket debildir. 

Aksine, bunları korumak ulusal bir ödwdir. 

Yüce dinimiz okumaya, öğrenmeye ve bilim yuvalarına çok önem vermiştir. Okullart-

miz da camilerimiz kadar kutsaldır. O nedenle okul binalarn»tzın temiz ve düzenli tutulma-

sına dikkat etmek, Yüce Allah'ımızın hoşnutluğunu kazanmaktar. 

3.2. Сатіті Düzenli ve Temiz Tutarlı 

Camiler, Yüce Allah'a ibadet ettiğimiz kutsal yerlerdir. O nedenle camilerimizi temiz ve 

düzenli tutmak, dini bir ödеvdir. Günde beş vakit ibadet yapılan bu mekânların temiz tutul-

ması, aynı zamanda bir sağlık gеrekçesidir. 

Ben, Yüce Allah'ın evi olan camimi. temiz ve düzenli tutmaya çаІІ Ігim. Her şeyden ön-

ce, bu kutsal yere abdestsiz olarak girmem. Elbiselerimin ve çoraplanmm temiz olmasına 

dikkat ederim. Ayakkabılarımı cami kapısında çıkartır, özel olarak yapılmış ayakkabılıklara 

koyanm. Gerekirse, ayakkabılarımı bir naylon pоšet іçіnde saklarim. Вüуlece, cami içine 

dökülebilecek toz ve toprağa engel olurum. 

Yüce Allah'ımtz, özellikle, namaz kılacaйımız ınekânın temiz olnıasını sart koşmuštur. 

O nedenle, cami içine serilmiş olan hali, kilim, seccade gibi Şeylerin temiz olmasma dikkat 

ederim. Temiz değilse, temizlemeye çalışırım. Bu konuda cami gёгеvlіlerine yardımcı olu-

rum. 

Caminin içi gibi, çevresini de temiz ve dtizenli tutarım. Abdest alma yerlerini dikkatli 

kullaniım. Tuvalet kabinlerini kirletmem. Cami avlusundaki çіеekleri ve a_açlагı korurum. 

Eğer mahalle camimizin badana ve boyaya ihtiyacı varsa, bu konuda komšıılaгıпıla birlik 

olur camimizin bakımını yaparım. Camiler haftasmdaki genel temizli•е katılır, toplumsal 

ödevimі yerine getiririm. 

İçi dışı tertemiz, camları ve avizeleri pınl pırıl, lıaldarı mis kokulu šamрuanlarla suhn-

miş bir camide ibadet yapmak hepimize huzur verir. 

3.3. Bütün İпsапļara A4•іk Olan Меkü»!uı-і Teri_ Tuiari»n 

Okullarimızın ve camilerimizin yanı sıra, herkese açık olan toplumsal nıekânlart temiz 

tutmak da bir insanlık görevidir. O nedenle ben, bu mekânları КUlІaіlrkеn a,Іа bencil dav-
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ranmam. Her yeri temiz tutmaya çalışırım. Diğer insanlann sağlığını ve göz zevkini boza-
cak şeyler yapmam. 

Parklar, bahçeler, genel piknik alanları, halk plajlan hepimizin ortaklaşa kullandığı yer- 
lerdir. Böyle yerleri kirletmek, ne insanlığa ne de yüce dinimizin ё (іtlerinе uygun düşer. O 
nedenle ben, gezip dolaştığım, ruhumu dinlendirdiğim, bedenimi serinlеttiğim bu yerleri sü-
rekli temiz tutanm. Parklardaki çіçeklеri kopartmam. Yediğim meyvelerin ve kuru yеmişlе' 

rin kabuklarını yerlere atmam. Piknik yaptığım yerlerde, çöpleri dağınık bırakmam. Sağlik 
koşullanna uygun bir biçimde toplar, özel çöp toplama yerlerine bırakınm. 

Sinema, tiyatro, konferans salonu, otobüs terminali, tren gan, hava limanı gibi yerlerde 
de temizliğe dikkat ederim. Çünkü buralar da diğer insanlarla birlikte kullandığımız mekân-

lardır. Böyle yerlerin kirletilmesi, insan sağlığı açısından daha da tehlikelidir. Çünkü kapa-
lı mekânlаrda, kіşіlerin mikrop kapma olasılığı daha da yüksektir. O nedenle ben, bu gibi 
yerlerde uygar insanlar gibi hareket ederim. Temizlik konusunda çok titiz davramnm. Çеv- 
remi asla kirletmem. Yerlere ttikürnem, çöp ve kâğıt atmam. Kuru yemiş kabuğu dökmem. 

Uygar toplumlar, herkesin kullandığı toplumsal mekânlaгın temizliğine çok önem verir-
ler. Bizim yüce dinimiz de hepimizin uygar olmasını ve toplumsal temizliğe önem verme-. 
mizi ister. 

4. Toplumsal Hayatın Kurallarına Uyalım 

4.1. Toplumsal Hayatta İsteklerimi Kibar İfadelerle Belirtirim 

Ben, toplum içinde uygar ve görgülü bir insan olarak yaşamak isterim. O nedenle, her-

kese kibar ve nazik davranınm. Herkesin de bana öyle davranmasını beklerim. İletişim kur-
mak istediğim insanlara kaba ve çirkin sözler sarf etmem. İstek ve dileklerimi kibar bir dil-
le belirtirim. Bir kişiden bir şey istеуеceğim zaman, emreder gibi konuşmam. "Rica etsem 
Şunu yapar mısın?" veya "Lütfen şunu bana verir misin?" diye konuşurum. İsteğim ye-
rine geldiği zaman da teşekkür etmeyi unutmam. 

Sınıf içinde, öğгеtmenime bir şey soracağım zaman, önce parmak kaldırıp söz alım. 

Daha sonra da öğretmеnime rica ederek sorumu cevaplandırmasını isterim. Böylece hem 
öğretmеnimin sevgisini kazamnm, hem de arkadaşlanma güzel bir örnek olurum. 

Otobüs kuyruğunda beklerken, bir kuruma dilekçe sunarken, bir satıcıyla pazarlık yapar-

ken, bir lokantada yemek yerken, çеvremdеki insanlar kırmadan konuşmaya çalışınm. 

"Lütfen", "rica ederim", "hay hay", "teşekkür ederim", "memnuniyetle" gibi nazik ve 
kibar ifadeler seçerim. 

Isteklerini kibar ifadelerle belirten insanlar, çok sevilirler. Kısa zamanda Çok sayıda dost 

ve arkadaş edinirler. Böylece, toplum іçіnde karşılarına çıkan her zorluğu kolayca aşaгlar. 

Çünkü, tatlı dilleri ve giller yüzleri sayesinde herkes kendilerine yardımcı olur. 

4.2. Büyiiklerіme Saygılı Davranurım 

Başta kendi ailemin büyükleri olmak üzere, yaşça benden büyük olan insanlara saygılı 

davramnm. Çünkü Türk toplumunun ahlâk anlaуışında, bütün büyükler, anne, baba, abla ve-
ya ağabеy gibi kabul edilirler. Onlann hayat deneyimleri bizden fazla olduğu için, her türlü 
saygıya lâyıktırlar. 

Aramızda kan bağına dayalı bir akrabahk bulunmadığı hâldе, bizden birkaç yaş büyük 

olan kimseye "ağabеy" deriz. Babamız yaşındaki yabancı bir bйуіі е "amca" diye hitap 
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ederiz. Annemiz yaşında bir kadınla konuşmak istesek; "teyze" diye sesleniriz. Bütün bu 

sözcükler birer saygı ifadesidir. 

Вüyüklеrimizіп karşısında, saygısızlık ifade edecek, kaba bir söz veya çirkin bir davra-

nışta bulunmak bizi küçük düşürür. Toplum tarafından ayıplanıriz. 

Btiyiiklee saygılı davranmak, hem ulusal törеleгimizin hem de yüce dinimizin bir gere-

ğidir. Büyüklerin gözünde saygı olarak görülen her şey, aslında, toplumun büyük çoğunlu-

ğunca kabul edilmiş olan güzel söz ve davranışlardıг. Örneğin; bir büyüğümüz yanımıza gel-

diğinde ayağa kalkmak bir saygıdir. Bir sofrada yemeğe başlama öncеlіğіni btiyüklerimize 

tanımak bir saygıdır. Toplu taşım araçlaпnda büyiiklere yer vermek bir saygıdır. Öğrеtmе-

nimizin karşısında kılık kıyafetimize çeki düzen vermek bir saygıdır. 

Büyüklerin sözünü kesmek, onlann konuşmalanуla alay etmek, kılık kıyafetlerine kusur 

bulup dudak biikriek, hayat deneyimlerin küçümsemek birer saygısızlıktır. Oysa büyükle-

rimiz bizim için yol gösterici, deneyim sahibi ve bizleri çnk seven insanlardir. Onlara karşı 

saygılı davranmak dine, milli ve ahlâkî bir öдеvдiг. 

4.3. Küçüklerime İyi Örnek Olurum ve Onları Korurum 

Küçükler, her zaman, kendilerinden büyük olanları taklit etmeye çalışırlar. Onlann dav-

ranışla іnı örnek alır, onlar gibi olmaya özeniгler. Ben de bunlara bildiğim için, küçüldеrimе 

iyi örnek olmaya Çalışırım. Onlarla birlikteyken, yanlış şeyler yapmamaya özen gösteririm. 

Ders çalışırken, oyun oynarken, sokakta yürürken, büyüklerle konuşurken, bir şey yiyip 

içerken hep iyi davranışlar sergilerim. Doğru olar yaparım. Örneğin; derslerimi zamanında 

yaparım. Küçük kardeşimin de benden örnek almasmı beklerim. Oyun oynarken mızıkçıhk 

etmem. Oyun arkadaşlaпma haksızlık etmem. Kavga çıkаrtmam. Hatta çıkacak kavgayı en-

gellemek için uğraşıпm. Bir şey yiyip içerken ağzımı şарцdаtmam, ağzımda lokma varken 

konuşшаm. Büуüklerimlе konuşurken saygılı davramim. Sokakta yürürken herkese sеlâm 

verir, hâl hatir soranm. Bütün bunlar, küçiiklеrіmе de örnek olur. Bana özеnecеklеri іçіп, on-

lar da iyi, doğru ve güzel olanı yaparlar. 

Ben, küçüklеrimе iyi örnek olduğum gibi, onlan koruyup kollamaya da çаlışıгІm. Zaten 

onlar, bа lаnna kötü bir şey geldiği zaman bizlerden abla ve ağabey olarak yazdım bekler-

ler. Biz de onların koruyuculuğunu yapanz. Yaramaz bir çocuk onlara dövmеyе kalksa he-

men engel oluruz. Bir köpeğin veya zararh bir hayvanın saldınsına uğrasalar, onlan koru-

yup kollanz. Zararlı ve mikroplu yiyeceklerden uzak tutanz. Okula gidip gelirken, onlan 

güvenli yollardan götürüp getiririz. Trafiğin  уоun olduğu yerlerde ellerinden tutup yolun 

karşısına gеçiгnеyе çalışıпz. 

Biz küçüklеrimizе iyi örnek olur, onlan koruyup kollamaya Çalışцsаk, onlar da bize kar-

şı saygılı olurlar. Abla veya ağabey olarak bizlere değer verirler. Böylece, aramızda çok gü-

zel ve seviyeli bir ilişki doğar. Hepimiz mutlu oluruz. 

4.4. Gerektiğinde Ózür Dilemesini Bilirim 

Toplumsal yaşamda mutlu olabilmek іçіп, çevremizdeki insanlarla çok iyi gеçiТІnеmiz 

gerekir. İyi gеçinmеnin temel koşulu, büyüklere saygıyla, küçüklеrе de sevgiyle yaklaşmak-

tır. O nedenle ben, kimseyi kırmamaya ve küstürmemeye çalışıпm. Ama bazen, istemeye-

rek birilerini incitmiş olabilirim. Hatta biraz bencil davranarak onlara karşı haksızlık edebi-

lirim. Çünkü ben de her insan gibi, eksik yanlan bulunan bir kulum. 
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"Hatasız insan IIınaz." süztиnіt іиtnıіšainizdіr. Ama önemli olan hatadan dönmesіnі bil-

mek ve yapііі hatadan dolayı đztіг dilemektir. Çеvresиnden özür dilemesini bilen insanlar, 
üstün ahlâklı ve erdemli kišilerdir. Yüce dinimize göre. hatasmi anlayıp özür dileyen insan-

lar, Yi.ıce Allah' ni sevimli kıillaridır. 

Ben, hem Allah'nı sevgili bir kıdu olmak hem de çеvremdekі insanlarla iyi geçin1bilmek 

için, hatalı davrапdііm kisilerden tizüг dilemesini bilirim. Haksız olduğumu bile bile, ben-
cillik etmem. 

Top oynarken bir arkada•іmı yere düšürerck incиіııіsem, hemen ondan özür dilerim. Is-

temeden уaptğımı hіІdi i іçіn o da beni bа і lаг. Еbеr özür dilemezsem, kabalık etmiş olu-

rum ve arkadaşını küstürehilirim. Eğer a•zimdаn kaçan uygunsuz bir sözle bir arkаdaşımı 

üzmüşsem, hemen boynuna sагіІіг beni haіşlamasınt isterim. Aramıza bir soğukluğun gir-
mesine izin vermem. 

Hatasmdan dönen ve Uzür dileyen insanları herkes sever. Ama aynı hatayı bir daha yap-

mamalıdır. Aynı hatayı sık sık tekrarlaytp ardından da özür dilemeye kalkarsak; hiç kimse 

bizim özürlerimizi inandırıcı bulmaz. Hatta karşіmızdaki insanların gözünde küçük düşeriz. 

O nedenle, ciddi bir şekilde öziіr dilemeliyiz ve bir daha da o hatayı işlememeliуiz. Böyle-

ce, hem Yüce Allah'ın yanında hem dіеr insanların gözünde erdemli bir insan hâlіne geli-
riz. 

4.5. Trafik Kurullanna Uyar ßa,kulаrrıіnt HQhliі11 Ç'iйіemеm 

Trafik kuralları, insanın canına ve malma değer veren erdemli bir düşüncenin sonucu 

olarak ortaya çıkmіstіr. Uygar ve görg(Іliі toplumların titizlikle uydukları bir kurallar bütü-

nüdür. Çünkü trafik kuralları, yayalann ve stirücülerin mal ve can güvenliği için düzenlen-

miştir. Uymamız gereken her trafik kuralı, uzun ymllarmn deneyimiyle ortaya çıkmıştır. 

Ben, uygar bir insanım. Bu nedenle trafik kurallarına titizlikle uyarım. Okula gidip ge-

lirken, yaya geçitlеrini ve kaldirimlari kullanırım. Karşıdan karşıya geçerken kesinlikle ye-

şil ışığın yanmasinı beklerim. Kırmızı tşіktаΡ mutlaka dururum. Süгücülеrin hakkını çіğne-

mem. Duran bir arabanın önünden yola çıkmam. Sürücülегe kaza yaptiracak her türlü dav-

rаnıştan kaçіnіrіm. Böylece, hem kendi canımı hem de bа,kalаrmın canını tehlikeye sok-

mam. Çünkü ben. insan caпиa önem veririm ve kutsal sayarmm. 

Trafik kurallarma uymak, hem insani bir görev hem de dini bir ödevdir. Çünkü yüce di-

nimiz, insan canmi kutsal saymіştıг. Hatta bir insanın ölümüne sebep olmayı bütün insanlı-

ğın ölümü gibi kabul etmiştir. Nitekim, bu konu, kutsal kitabımızda şöyle dile getirilmiştir: 

"...Kim bir kimseyi -bir kimseye veya yeryüzünde bотguпсuІп а karşılık olmadan-

öldürürse, bütün insanları öldürmüş gibi olur.." 

Trafik kurallarına uymayan, alkollü araç kullanan, hatalı sulama yapan, kırmızı ışıkta 

geçen birçok sürücünün, her yıl, yüzlerce ınsanın ölümüne ve sakat kalmasına neden olduk-

larını görüyoruz. Ayrıca, bu kazalarda, milyarlarca liralık parasal zarar da meydana gelmek-

tedir. Böylece hem insanlarımız ölüyor, hem de ülkemiz ekonomik zarara uğruyor. 

Ben bir yaya olarak, ne iilkemin ekonomik zarar görmesini ne de insanların ölmelerini 

ve sakat kalmalarını isterim. Bu nedenle de trafik kurallarını çok önemserim. Trafik kural-

larına hem kendim uyarım hem de uymayanları uyarırmm. Böylece, Yüce Allah'ın sevimli 

kulları arasma girerim. 
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5. Komşular'тг•1а İlrškrleı•іпг 

5.1. Çеvrеmі_dе Basku Ailelerin de Yasudrklarriri 1/иΡı'nдјnııј 

Hiç birimiz, bulunduäumuz mahallede tek bir aile olarak vašдmıvoruz. evremizde haş-

ka ailelerde var. Bunlar bizim kom ulaгnııızdır. Konısuluk iliškikгіmizi tКі tutmak ve bir-

birimize dostça davranmak din? ve insani bir ,ürеvdіr. 

Bazen, dini, dili, ırk', gelenek ve gёгеіеКlеri bizden farkh ulan kurnsularnnız da bulu-

nabilir. Dolayısıyla zevklerimiz uуи ітtаmı olahtlir. Ama hunlann hiçhiri. onlarla iy i gсçіn-
memize ve onlara saygı göstemtemize engel değildir. Ç'ünkü uygar insanlar, her ;eye ra--
men, barış içinde yaşamaya çalışırlar. Çiınkü hepimizin huzuru іçin. kaгšılıklı olarak, birbi-
rimize saygı göstermek zorundayız. 

Yüce dinimiz, komşunuп komşuyu rahatsız_ etmesini у asaklamn tır. Birgün, se' gіlі Pey-

gamberimize; namazını kilıp orucunu tutan fakat komşularıyla iyi gеćиnıпeyеn bir kadından 

söz ettiler. Bunun üzerine Peygamberimiz; ••O kadın cehennemliktiı•." buyurdu. 

Sevgili Peygamberimizin bu uyarısını göz önünde bulundurarak, komsulanmızla olan 

иlişkіleгimizi çok saygılı bir biçimde sürdürmeliyiz. Onlarla, hiçbir zaman, küskün ve dar-
gın durmamalıyız. 

5.2. Geгеktіğипdе .Кoıпşulaітrrıı Yardınuna Ko.ćurıııt 

Uyumlu bir toplumun ön şaгtlaгından biri de komşuluk ilişkikriııin iyi уürümеsidir. Yü-

ce dinimiz, komşuyu yabancı bir kimse gibi göгnez. Aile içindeki уardhmlaşmanm komşu-

luk ilişkilerinde de egemen olmasını ister. Din kardeşliиnin bіlиnсine varan atalarımız; 

"Komşu kоmşunun külüne muhtaçtır." diyerek komşular arası vaгdımla manen ne kadar 

önemli olduğunu beliгtmişlerdir. 

Başımıza kötü bir iş gelse; birimiz hasta olsak, evimizde vcmgın ćıksa, trafik kazası gе-

çirsek, yardımımıza ilk olarak komşulaгıınız košaг. Düğünlerimizi onlar şсnlendігir, сenаze-

lerimizde bizi onlar teselli eder. 

Komşular arası yardımlaşmanın önemine dikkat ćekеn Sevgili Ikygamberimiz. komšu-

nun komşu üzerindeki haklarını şöyle sıralamıştıг: 

"Komşuluk hakkının ne olduğunu biliyor musunuz': Öyleyse size haber vereyim: 

* Yardım isterse yardım edin. 

* Borç isterse borç verin. 

* Yoksulsa ihtiyacını görün. 

* Hastalandığında ziyaret edin. 

* Ölürse cenazesine gidin. 

* Sevinirse sevinіn, üzülürse derdine ortak olun." 

Komşular arası yardımlaşmaya önem veren toplumlarda, hem güven duygusu gelişir 

hem de іnsanî ilişkiler çoğahr. Toplumsal davanıšma bilinci vükselir. 

6. Yoksullar' ve Zay'flar' Gд_eйг Onlara Y'jr(lrflј Ederim 

İçinde yaşadığımız toplumda, zengin ve varlıklı insanların yanı sıra, yoksullar. vetimler 

ve güçsüzler de yaşamaktadır. Vaгllklt ve güçlü insanların, ćeyrelеrind•ki yoksul ve giiçsüz-

lеn düşünmeden rahat bir hayat sürdiirmeleri insani bir dаvгanı јeгіКhг. Ayrıca, hovle bir 
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davranış Yüce Allah'imizin da hoşuna gitmez. Aksine, Yüce Allah'imiz, yoksul ve güçsüz 

insanlann elinden tutmamızi ve onlara destek olmamizi emreder. Çünkü yoksul insanlar, bu 

hayatı isteyerek seçmemіşlerdiГ. 

Ben ve ailem, çevremizdeki yoksul ve güçsüz insanlara her zaman yardım ederiz. Mad-
di ve manevi destekte bulunuruz. Öncelikle mahallemizdeki yoksulları tespit ederiz. Ne gi-

bi іhtіyaçlannın olduğunu öğrеniriz. Yerine ve durumuna göre; kimine para yardımı yapa-

rız; kimine de yiyecek ve giyecek yardımında bulunuruz. Odunu, kömürü ve sobası olma-

yanlann kışlık ihtiyaçlanm gideririz. Yaşlılık ve güçsüzlük nedeniyle evini tamir edemeyen, 

çаtısını aktaramayan insanlara bizzat çalışarak yardımda bulunuruz. 

Yüce Allah'imiz ve Sevgili Peygamberimiz, yoksullarin, güçsüzlerin, dul ve yetimlerin 

yardımına kоşаnlan övmtі Іег ve müjdеlеmişlerdir. 

Sevgili Peygamberimiz, yardimsever insanlan şöyle müjdelemektedir: 

"Her kim, bir Müslüman kardeşinin yardımına koşar, ihtiyacını ve sıkıntısını gide-

rіrse, Yüce Allah da kıyamet gününde onun bir sıkıntısını giderir." 

7. Özürlülere Sevgi ile Bakar, Sіkіntіlarіnі Paylasіrіm 

Okulumuzda, mahallemizde veya yaşadığımız kentin herhangi bir sokağiпda bazı özür-

lü insanlarla karşılaşınz. Bazilarınin gözleri görmez; bazılarının kulaklarr sağır veya dilsiz-

dirler. Bazılannin ise kol veya bacakları sakattır. İçlerinde tekerlekli sandalyeye bağımlı kal-

mış fе1ç1и1er de vardır. Kimileri ise zihinsel özürlüdür. Aklî dengeleri yerinde değildir. Akıl 

sağlığı yerinde olan insanlar gibi düşünüp, konuşаmazlar. 

Böyle insanlan gördüğümüz zaman, içіmize bir burukiuk çökеr. Onlar adına üzülürüz. 

Onlara sevgi ile yаklaşmа arzusu duyarız. Çünkü onlann, herkesten daha çok sevgi ve ilgi-

ye muhtaç olduklarını biliriz. Bizim onlara karşı gösterdiğimiz sevgi ve ilgi, onlara yaşama 

sevinci verir. Üzüntülerini unuturlar ve mutlu olurlar. 

Özürlü olmak günah ve ayıp değildir. Çünkü hiçbir özürlü insan, böyle yaşamayı kendi 

isteğiyle sеçmemiştіr. Ya doğuştan gelen bir sakatliktir, ya da bir kaza sonucunda o duruma 

gelmişlerdir. O nedenle ben, hiçbir özürlüye saygısız bir tavirla yаklаşmam. ulan alaya al-

mam, sakatliklanna giilmem, onlan hoşlаnna gitmeyecek lâkaplarla çağırmаm. Özellikle, 

zihinsel özürlü insanlan kızdırmaya çalışmаm. Özürlü insanlara kötü davranrnanin ne kadar 

günah olduğunu bilirim. Onlara sevgiyle bakar, yaşama sevinçlerini artiracak dаvranışlardа 

bulunurum. Tıpkı diğer insanlara yaptığım gibi, onlarla sohbet eder, şakаlаşınm. Başanları-

nı kutlar, yeteneklerinin gelişmesine katkıda bulunurum. 

Yüce dininıiz özürlü insanlann kalplerini kiracak, onları üzecek davranışlardan uzak 
durmamizı ё ііtler. Hatta Yüce Allah, bir özürlünün onurunu korumak için, Sevgili Peygam-

berimizi bile uуaгmıştır: 

Birgün Sevgili Peygamberimiz, dine davet etmek için bazı insanlarla konuşuyordu. O st-

rada, gözleri görmeyen bir adam gelip Peygamberimize bir Şey sordu. Bu soruyu birkaç kez 

tekrar etti. Fakat Peygamberimiz, diğer insanlarla olan konuşmasını kesmemek için onunla 

ilgilenmedi. Hatta biraz da ona karşı yüzünü asti. Gözleri görmeyen adam buna üzüldü. İşte, 

bunun üzerine Yüce Allah, Peygamberimizi uyaran şu ayetini gönderdi: 

"Yanına kör bir adam geldi diye Peygamber, yüzünü asıp çevirdi. Ey Muhammed! 

Ne bilirsin; belki de o arinacak, ya da öğüt alacakti da bu öğüt kendisine fayda vere-

cekti. Ama sen, ё ііtten nasip atmayacak kimseyi karşıпa alıp ilgileniyorsun." 
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Görüyoruz ki Yüce Allah, özürlüler konusunda Sevgili Peygamberini bile uyarabiliyor. 

O nedenle, biz de özürlü insanlarımıza sevgiyle bakıp sıkıntılarını paylaşmalıyız. Zaten, er-

demli ve uygar insanlar, özürlülerine sahip çıkar ve ulan mutlu ederler. 

8. Asr Süresini Ezberleyelim ve Anlamına Öğrenelim 

(Dikkat! Bu konuyu öğrenmek !ç!n ders kitabınizın 21. sayfasından yarar-

Ianrniz.l 

6. tİnite 
Peygamberleri Taniyalim 

1. Allah Mesajlarını Insanlara Peygamberler Aracіlığı ile Gönderilmiştir 

Yüce Allah, insanlara bildirmek istediği emirlerini, yasaklannı ve ё tіtlerini peygamberler 

aracılığıyla ulaştırmıştır. 

Peygamberlik, Çalışıp çаbаІamaklа elde edilecek bir görev değildir. Yüce Allah, peygam-
berlerini temiz kulları arasından kendisi seçer. Peygamberlik vermek istediği kişiyi, vahiy 

göndererek haberdar eder. Vahiy, peygamberlerin kalbine konan gizli bir bildiridir. Vahiyler, 
çoğu kez, Cebrail adı verilen melek aracılığıyla bildirilir. 

Vahyi alan peygamber, Allah'tan gelen kutsal mesajlar insanlar arasmda yaymaya baş-
lar. Eğer kendisinin pеygamberliğіпе inanmayanlar çıkarsa, Allah'ın kendisine bağışlаdığı 
"mucize" gücünün yardımıyla peygambегІі ini ispat etmeye çalışır. 

Kutsal kitabımızda, peygamber sözcüğü yerine "resul" veya "nebi" sözcükleri kullanı-

h r. Resul, kendisine kutsal kitap gönderilen peygamberi ifade eder. Nebi ise, kendisine kut-
sal kitap gönderilmeyen peygamberlerdir. Nebiler, kendilerinden önce gelen resullere ve on-

lann kitabında yer alan buyruklara uyarlar. İnsanlar da bu buyruklara uymaya çаğınrlar. 

2. Peygamberlerin Gönderilmesi Allah'ın Insanlara Bir Yardımıdzr 

(Dikkat! Bu konuyu öğrenmek için ders kitabrnrzsn 45. sayfasında yer alan 
"Peygamberler ve Allah Nі іn Peygamberleri Göndermiştir?" konusundan 
yaradaninız.) 

3. Peygamberlere Gelen Mesajlar Ayni Amaca Yöneliktir 

Yüce Allah'ın peygamberler aracılığıyla insanlara gönderdiği mesajlar, hep aynı amaca 

yöneliktir. 

Yüce Allah'inuzın peygamberlere gönderdiği ve aynı amacı taşıyan mesajlannı üç grup-

ta toplayabiliriz: 

a. Bütün peygamberler, aynı inanç esaslаrını savunmuşlardır. Yani; insanlan yerde ve 

göktе Allah'tan başka tann olmadığına inanmaya davet etmişlerdir. Buna bağlı olarak; me-
leklere, kitaplara, peygamberlere, ahiret gününün varlığına, kadere, öldükteп sonra dirilme-

ye, cennete ve cehenneme de inanmaya davet etmişlerdir. 

b. Bütün peygamberler, insanlar Yüce Allah'a ibadet etmeye çağırmışlardцΡ. Yani; her 

peygamber kendi kavmini namaz, огu , hac, zеkât gibi belli ibadetlerle yükümlü tutmuşlar-
dır. Ayrıca, Yüce Allah'ın dışında hiçbir varlığın ibadete lâyık olmadığı mesajını vermişler-

dir. 
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c. 13iitiiі pcygambericr. insaiilara güzel ahlâkı aşılanıаk іçіn uğraş vermяerdir. Yani; her 

peygambeı, kendi Каv111İпe ivi, ıіuru vc güzel olan davramşlаrı đğütlemіş ve insanlığın ba-

rış içinde yasamasnn isteiilistir. 

Sevg1і Рcygambcriıııiz: ' l%cn, ancak gtizel alıläkı tamamlamak için göndеrildіm. "tt• 

buyurarak binin pwgаІпbcılcıin mesajının' inatıçli. аl kіklı, düriist ve erdemli bir toplum 

oluştuıuiik іІduдunu üzcticіııi tіr. 

4. Pcгuntbіг• ігиіt İıt,cuı!lcıırlaıı Sе•иlıııesiıіиıі Nedenleri 

Y(ice Altah'imiz pevgamherIerini tıpkı bizim gibi insanlardan seçmіştіr. Çünkü peygam-

berler. aynı zamanda, getirdikleri mesajlarm uyguIayicisi olan kişіlerdіr. Dolayısıyla da bizle-

re ömck olnıak zorundavdılar. бrııešin; kutsal kitabimizda namaz kılmamiz, oruç tutmamız, 

zek•ıt vermemiz, hacca gitmemiz. istenmektedir. Ama bu ibadetlerin nasıl uygulаnacağı ayin-

tılarıvla vегіІі ıcınistir. İ tе, hu ayrıntıları ve uygulamaları, peygamberlerin sunduğu ömеkler-

le gerçеkle•tirınеkteviz. Söz. gеІimі: peygamberimiz namazı nasıl kılmışsa, rükű ve secdeyi 

nasıl yapnuš5a. orucu nasıl tцtшц sa, hac yaparken ne gibi hareketlerde buluпmuşsa, biz Müs-

lümanlar da onun suІıclц ц іirncklere bakarak bu ibadellerimizi yerine getirmekteyiz. 

İşte Z'ücе Allali'imız. insani đzcllіklcr tašımаyan bir mеlеіğі peygamber gönderme yeri-

ne; her vünhyle insanlara benzeyen ve onlara бгпеk olabilecek bir peygamber seçmiştir. Ya-

nі; pcv_ашbcrlcı9n insanlardan seçilmi olnıasl, bizim іçіn büyük bir iyiliktir. Nitekim kut-

sal kitahuıizda, Peygamherimizin bizim için iyi bir ёrnek olduğu vurgulanarak şöyle buy-

гцІі ustıır: 

"...Allаlı'a'r ahіrеı 1;ііnцnе kavuşmауі umanlar ve Allah'i çok anan kimseler için 

Реу аііІи r en ;;ііıсІ üı ııcktіı. ц ı 

5. l' guuiberlerz!i Nik'likleri 

(Dikkat! Bu konuyu dOrenmek için ders kitabinizin 45. sayfasında yer alan 

"Peygamberler ve Allah Nі иі Peygamberleri Göпdегті tır?" konusundan 

yararlanuuz. J 

5., . І)о r' Olmak 

(Dikkat! Bu konuyu öjcrenтek için ders kitabinizin 45. sayfasında yer alan 

"Peygamberler ve Allah Niçin Pcygat»berleri Gändегті tır?" konusundan 

yararlaniniz.] 

5?. Giirеıйlіг Olı,ul, 

(Dikkat! Bu konuyu бtгепmek іin ders kitab;nizin 45. sayfasında yer alan 

"Peygamberdir ve Allah Niçin Peygamberleri Göndereni;tır? konusundan 

yar ırlanınız./ 

5.. Akilli "e Zeki Оlггкгк 

(Dikkat! Bu konuyu oўreпmek іÇГп ders kitabinizin 45. sayfasında yer alan 

"Peygamberler ve All' ih N!Ç!п Peygamberleri Сопдегmi;нiг?" konusundan 

yararlaniniz. J 
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5.4. Allah'tan Aldığı Mesajları 0kІгı u Gibi hısaiilara Bidirmek 

(Dikkati Bu konuyu öğrenmek icin ders kitabrnizrn 45. sayfasında yer alan 

"Peygamberler ve Allah Nicin Peygamberleri Göпdermistir?" konusundan 

yara гlапіnіz. J 

6. Kur'an'da Adı Geçen Pevgaınherler 

Kutsal kitabimizin haber verdiğinе göre, Yüce Allah pek çok peygamber göndermіştіr. 
Çünkü insanlar, zaman zaman ilâhî dinlerden yüz çevirip putlara ve dе•еrsiz varliklara tap-
maya başlamışlardır. Yüce Allah da onları yeniden doru yola ihtıııek üzere çok sayida pey-

gamber göndermіştіr. Ancak bunlardan, sadece yirmi beşinin adı Kur'an'da yer almaktadır. 
Hatta bazı peygamberlerin hayat hіkâyelеrі, kutsal kitabimizda uzun uzun аnlatılmıştır. 

Kur'antkerim'de adı geçen yirmi beş peygamberin adlari sırasıyla şёуlеdіг: 

Adem, İdris, Nuh, Hûd, Salih, Lût, İbrahim, Ismail, İshak, Yakup. Yûsuf, Şuayb, 
Harun, Musa, Davud, Süleyman, Eyyub, Zûlkifl, Yunus, İlyas, Elyas'a, Zekeriyya, 
Yahya, İsa ve bizim Peygamberimiz Muhammed. 

Yüce Allah'ın ilk peygamberi Hz. Âdem, son peygamberi ise bizim Peygamberimiz olan 
Hz. Muhammed'dir. Peygamberimiz Hz. Muhammed, evrensel bir peygamberdir. Yani, bü-

tün zamanlara, bütün mekânlara ve bütün insanlara göndеrilmiştir. Oysa dіi er peygamber-

ler, belli zaman dilimleri içinde ve belli milletlere gёnderilmişlcrdir. 

7. Ünite 
Hz. Muhammed ve Aile Hayatı 

1. Нz. Muhammed'in Ailesi İç•iпdeki Örnek Dа"гаіі•lart 

1.1. Нz. Muhammed Aile Birevlerini Qok severdi 

Hz. Muhammed'in son derece mutlu bir aile vuvast vardı. Çünkü Hz. Muhammed, baş-

ta eşi ve çocukları olmak üzere bütün aile bireylerini çok severdi. Hepsinin günlünü hoş tu-
tar, hiçbіrіnіn kalbini kirmazdi. Aile içinde yiiksek sesle konuşmazdı. Çocuklariyla konuşur-

ken, onların saçlarını ve yanaklarini okşаrdı. Torunları olan Hasan'la Hüseyin'i omzuna bin-
dirir, hoplatirdı. Onları gidiklayarak giidiirmeye çаlışıгdt. 

Hz. Muhammed, aile bireyleriyle konuşurken. sevgi üretecek süzciikler kullanilirdt. Or-

nеğіn kızı Fatma'ya seslenirken; "canımın içi" veya " giizиіmЁпи nuru" gibi ifadeler kulla-

nirdi. İkinci еşі Hz. Ayşе'уі yanaklaгının kıпnızііііrаk іІıtšиndan dolayı "pembecik" anla-

mına gelen " hiiтеyra" diye çaırırdı. 

Hz. Muhammed, aile bireylerini sevindirmek için, zaman zaman, hediyeler alırdı. Onla-

rı eğlеndіrmek için, Ramazan ve Kurban Bayramı törеnleriіі izletmeye gütürürdü. Hatta bir 

bayramda, eşi Hz. Aуşe'yi ve kızlarını savaş sporu gösterileri sunan Hahеşlilеrі izletmeye 

götürmüştü. 

Hz. Muhammed, ailesiyle birlikte bulunmaktan zevk alır. onları koruması için Yüce Al-

lah'a dua ederdi. Hatta bir keresinde, Yüce Allah. Peygamber ailesini konu alan bir ayet 

göndermіştі. Bunun üzerine Hz. Muhammed. kızı Fatma'yi, danıadt Hz. Ahiyi ve torunları 

Hasan'la Hüseyin'i sırtındaki abanin altına alıp ,öyle dua etti: 
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"Allah'ım! İşte bunlar benim ailenin bireyleridir. Onları günahlardan uzak tut ve 

her türlü kirden korur" 

1.2. Нz. Muhammed Ev İslerипe Yardımcı Olurdu 

Hz. Muhammed, küçüldüğünden beri çalışmayı ve yаrdımlaşmаyı çok severdi. Özеllik-

le ev işlerinde eşlerine yardımcı olurdu. Bütün işleri onlara birakmazdı. Onlann işlerini ko-

laylaştırmаktаn zevk alırdı. 

İkinci eşi Hz. Ayşe'nin anlattığına göre Peygamberimiz; giysilerini kendi yarar, ayak-
kabılannı kendi tamir eder, keçilerini kendi sağar, devesinin bakımını kendi yapardı. Evi sü-

püгir, soğan soyar, yemek pişirirdі. 

Hz. Muhammed, evine gelen konuklarına da kendi hizmet ederdi. Sofrаyı hazirlar, ken-

di eliyle ezdiği hurmalan konukiarina ikram ederdi. 

Hz. Muhammed, evde yaptığı hiçbir işi küçümsemez, hanimlarina hizmet etmekten de 

utanmazdı. Dolayısıyla, Hz. Muhammed'in ailerinde, günün her saatinde, huzur ve mutlu-

luk vardı. 

1.3. Нz. Muhammed Aile Bireyleriyle Şakalaіrdı 

Hz. Muhammed, asık suratlı bir insan değildi. Gülmeyi ve şakаlаşnаyı severdi. Aile bi-

reylerini güldürmek ve neşelendirmek için çeşitli oyunlar kurar, espriler yapardı. Örneğin; 

bazen, yere diz çökeг, torunlannı sırtına bindirerek at taklidi yapardı. Bu oyun çocuklann 

çok hoşuna gittiği için, bunu sık sık tekrar ederdi. Torunlar Hasan ve Hüseyin dedelerinin 

şakaсılığınа o derece аlışmışlагdı ki, bir keresinde Hz. Muhammed secdede iken boynuna 

binmişlеrdi. Peygamberimiz de buna ses çıkаrmamış ve secdeyi uzatmıştı. 

Hz. Muhammed, eşleriyle de sık sık şаkalaşırdı. lnlann gülmesi ve neşelenmesi hoşu-

na giderdi. Onlar neşeli bir oyunun içine sokabilmek için küçük bahaneler icat ederdi. Bir 

keresinde ikinci eşi Hz. Ayşe ile bir bahse tutuşmuşlaг, birbirlerini geçebilmek için koşma 

yarışına girmişlerdi. Bu olay onlar epey güldürmіі tü. 

1.4. Нz. Muhammed Aile Bireyleri Arasında Ayırım Yapmazdı 

Hz. Muhammed, aile çatısı altında yaşayan herkese eşit dayanırdı. Eşleri, çoсuklап, to-

runlan ve hizmetçиІеri arasında bir ayınm yapmazdı. Evde bulunan yiyecek ve içeсеkleri 

eşit olarak paylaştіпгdı. Bu paydan evin hizmetçileri de nasibini alirdı. Hatta diğer ailelere 

de tavsiyede bulunarak; hizmеtçilerine kendi yediklerinden yedirip kendi giydiklerinden 

giydirmelerini isterdi. 

Hz. Muhammed, sevgisini bile aile bireyleri arasında eşit dağıtmaya çalışırdı. Kıskanç-

lığa yol açacak bir davranışta bulunmazdı. Torunlarinı ve çocuklarinı eşit olarak severdi. 

Eğer torunu Hasan'ı bir dizine oturtmuşsa, mutlaka öbür dizine de Hüseyin'i oturturdu. 

Böylece, hem onlann sevgisini kazanır, hem de çocuklar arasında doğabilecek bir kıskanç-

lığı önlemiş olurdu. 

1.5. Нz. Muhammed Aile Bireylerinin Görйşlег пe Değer Verirdi 

Hz. Muhammed, aile bireylerine son derece saygılıydı. Ailenin biricik reisi (başkanı) ol-
masına rağmen, herkesin gёгіі йne değer verirdi. Aile bireylerine dапі madan, onların görü-

şünü almadan hiçbir iş yapmazdi. Yüce Allah'm mesajlar dışında kalan her türlü konuda, 
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aile bireylerine danışırdı. Çoğu kez de onlann tavsiyesine uyardı. Çünkü böylece, hem on-

ların gönlünü alır hem de aile içinde demokrasiyi yerleştirmeye çаІі ігdı. 

Hz. Muhammed'in aile bireylerinin görüşlerine değer vermesi, eşlerini ve çocuklаnnı 

çok memnun ederdi. Ona karşı olan bağlılıklan daha da artardı. 

Hz. Muhammed, sadece aileye ait bir konuda değil, kimi zaman politik konularda bile 

eşlerinin tavsiyesine uуmuş ve bаşanlı olmuştu. Örneğin; Hudeybiye Аntlaşması sırasında, 

Peygamberimizie ashabı (arkadaştan) arasında küçük bir tartışma Çıkmış; Peygamberimi-

zin, "Kurbanlannızı kesin, tıraş olun, ihramdan çıkm." emrini rağmen, arkadaştan isteksiz 

göriinmüşlerdi. Bunun üzerine Рeуgamberіmizin işlerinden biri olan Ümmü Seleme, Pey-

gamberimize şöyle bir tavsiyede bulundu: 

"Ey Allah'ın elçisi! Sen kurbanını kes, tıraşını ol, ihramdan çık; göreceksin onlar 

da sana uyarak kurbanlarını keseceklerdir." 

Eşi Ümmü Sеleme'nin bu teklifi Peygamberimizin hoşuna gitti. Hemen kurbanını kesti. 

Arkadаşlаn da, daha fazla direnmeden, Hz. Muhammed'in dediklerini teker teker yapmaya 

başladılar. 

Sevgili Peygambеrimizin, eşinin görüşlerine değer vermesi, o anda, önemli bir problemi 

Çözmüş ve herkes mutlu olmuştu. Hz. Muhammed, sadece eşlerinin değil, akılcı bulduğu 

takdirde, çocuklarınln bile görüşlerine değer verecek kadar aile bireylerine saygılıydı. 

1.6. Нz. Muhammed Akrabayı Ziyaret Ederdi 

Hz. Muhammed akrabahk ilişkilerine çok önem verirdi. Uzak yakın, bütün akrabalarnı 

ziyaret ederdi. Gerek kan bağıyla bağlı bulunduğu kendi akrabalannı, gerekse eşlerinin ak-

rabalannı ziyaret etmekten çok hoşlanırdı. Akrabalanmin düğün ve пikâh törenlerinde bulun-

mayı severdi. Evleri uzak bile olsa, bayram günlerinde onlann ziyaretine gider, hatırlannı 

sorardı. 

Hz. Muhammed, daha altı yaşlаnnda bir çocukken, annesiyle birlikte Medine'ye gitmiş 

ve dayılannı ziyaret etmişti. Bu ziyaret esnasında, babasının Medine'de bulunan kabrini de 

ziyaret ederek evlâtlık görevini yerine gеtiг mişti. 

Hz. Muhammed, akrabalarmı ziyareti giderken eli boş gitmezdi. Onlann sevgisini ka-

zanmak için mutlaka bir hediye götürürdü. Akraba ziyaretine o derece önem verirdi ki, ak-

rabalanyla ilişkisini kesen kişinin cennete giremеyeceğiпi haber verirdi. 

Hz. Muhammed, özellikle, yaşlı akrabalannı; amcalanm, halalarnı, teyzelerini veya eş-

lerinin yaşlı akrabalannı ziyaret ederek dualanru almayı severdi. Bir keresinde, eşi Hz. Ay-

şe'nin yüz yaşına yaklaşmış olan dedesi Ebû Kuhafe'yi Hz. Muhammed'e getirmişlеrdi. Hz. 

Muhammed, bu duruma üzüldü ve Hz. Ayşe'nіn babası Hz. EbO Bekir'e şöyle dedi: 

"Yaşlı babam buraya kadar yormayıp evinde bıraksaydın. Ben gelir onu ziyaret 

ederdim." 

2. Hz. Muhammed'in Ailesinin Seçkin Özellikleri 

2.1. Нz. Muhammed'in Ailesinde Sevinçleг ve Üzüntüler Paylaşıhrdı 

Hz. Muhammed'in aile bireyleri arasında örnek bir dayanışma vardı. Birbirlerinin sevinç 

ve üzüntülerini paylaşırlardı. Bayram günlerinde, tatlı bir heyecan yаşaпіг, karşılıklı hediye-
и * ЕсkігІі dtvt 
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ler alınıp verilirdi. Cuma giinlerinde ve bazı kutsal gecelerde özel yemekler yenir ve Yüce 

Allah'a topluca dua edilirdL Kurban Bayramı'nda Hz. Muhammed, kendi eliyle pіşirdiğі et-

leri çoсuklarma, torunlanna, ešlеrine ve bayranı ziyaretine gelen arkadaşlarına ikram eder-

di. Onun bu giizet davranışı. dier ailelere de örnek olurdu. 

Hz. Muhammed'in ailesinde, çocцklаrm dо цmц da bir bayram havasında karşılanırdı. 

Bu sevinçlі haber bhttin aile bireylerine mutluluk verirdi. Örneğin Нz. Muhammed, oğlu Íb-

rahim do*du•u zaman çok sevіnmі , doğum haberini getiren kіşіye mtijdelik hediyeler ver-

miştir. Ayrıca İbrahiіn'in bakımını (istlenen kadına birkaç dёnümlük hurma bahçesі bağışla-

mıştır. Ne yazık ki, küçük İbrahiuı'iп bir buçuk уaşmа varmadan ölmesi, bütün aile bireyle-

rini aynı derecede iizmiіs, o•1u iç►п göryaşı dükcn Нz. Muhammed'in acısını yine aile bi-

reylerі paylа•mışlardrr. 

2.2. H:. Miıluurnnicd'iii Aјlrıiіde Mіscrfne Cйnпеrt Dагга іІhгdt 

Hz. Muhamcd'in ailesi, misafire karşı сёшегt davranmaya severdi. Çünkü Hz. Muharn-

med, bu konuda biitün aile bireylerine örnek oluyordu. Hz. Muhammed'in evine konuk ola-

rak gelen kişi. mutlaka yiyecek bir yemek, dinlenecek bir yatak bulurdu. Hz. Muhammed'in 

geçmiş dedeleri de, Mekkc'nin en сёmert, en eli açık, en çok misafir kabul eden insanlany-

dılar. 

Hz. Muhamrned'e göre, konuklara cömert davranmak dostluğu, ackadаşlığı ve insan sev-

gisini artıran güzel bir huуdur. Cimrilik ise; insanı katı yürekli, bencil, çıkarcı yapar. Cimri 

insanlar, mal tutkusuyla her tiirlü kôtdlйğе sapabilirler. 

Hz. Muhammed'in ailesinde. misaiïrlere etin ve ekmeğin en iyisi sunulurdu. Yatağın en 

yumuşаğı serilirdi. Misafir. kapula karšılanrr, giderken de kapıya kadar uğurlanırdt. Misafi-

rin sofraya bereket. eve uğur gctirecеinc inanılırdı. Yokluğun ve kıtlığın en yoğun yaşan-

dığı zamaıılarda bile, mki ire surat asrlmaz; yemeksiz gönderilmezdi. 

Hz. Muhammed, konuklara сёііiегt davranma konusunda Çevresindeki insanlara da ör-

nek oturdu. Cömert ve konuksever insaiılara Yüce Allah'ın bol bol karşılık vereceğіnі söу-

lerdi. Misafirlikie ilgili olarak šöyle huyurmutur: 

"Her kim Allah'a ve alımret ginüne иnanıyorsa misafirine ikramda bulunsun. Onun 

bir günitik câіzcsinі (yıdlııunıı) da vсrsиn." г17 

Hz. Muhammed, cömertlik konusunda o kadar geniş gönüllüydü ki; "Keşke Uhud Da-

ğı kadar altımm olsa da, onu üç gün içinde dağıtıvеrsеm ne kadar hoşuma giderdi."di-

yerek içindeki cönıertlik duygusunu dile getirirdi. 

2.3. H:. i'tuhaniuic«iii Ailesnide İsraftun Kaç rıtrhrdr 

iz. Muhammed'in aile bireyleri son derece tutumlu insanlarda. Savurganlığt sevmezler-

di. Ellerinde bulunan mal varlıklarını gereksiz ve anlamsız yere saçıp savurmazlardı. Abar-

151 olmayan, orta hûlli bir hayat siirmeye çah;іrlаrdı. Çünkü Hz. Muhammed, aile bireyle-

rini savurgan olnıama konusunda çok iyi eğіtıпişti. 

Hz. Muhammed'in е;leri ve çocukları oldukça sade giyinirlerdi. Pahalı ve gösteгişli şey-

lere heveslenmczlerdi. Az ve temiz, yemek yerlerdi. Oburluğu sevmezlerdi. Karınlarini tıka 

basa doyurmazlardr. Daha çok yuksullan d(і Lиіi irlerdі. Anlamsız zaman savurganlığı da 

yapmazlardi. Çali аіа. dinlenme ve cğlenme zamanlarını çok iyi ayarlarlardı. Üretime kat-

kısı hidunmavan islerle vakit hareamaz_lardı. 
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Hz. Muhammed, tutumlu olma konusunda aile bireylerine öгüt verirdi. Savuгgaпlıktaп 

uzak duran ve tutumlu olan kişilerin yoksul olmayacaklanni sőylerdi. "Tutumlu olmak ge-

çimin yarısıdır." derdi. 

Hz. Muhammed'in ailesinde, yokluk ve darlık zamanlarında eski ve yamali elbiseler gi-

yilirdi. Özellikle Hz. Peygamber, bu konuda hepsine örnek olurdu. Ömrü boyunca Hz. Pey-

gamberin evinde yaşamış ve ona hizmet etmiş olan Malik oğlu Enes, Hz. Peygamberin tu-

tumluluğu ile ilgili olarak şöyle diyor: 

"Allah'ın elçisi, çoğu zaman, vinden dokunmuş bir elbise ve yamalı bir pabuç gi-

yerdi. Yediği şey ise, iri arpa unundan yapılmış bir parça ekmekti." 

Hz. Peygamberin bu tutumu, hiç kuşkusuz, o dёіеmiп kоşullaгıyla ilgiliydi. Ama Hz. 

Muhammed'in ailesi, herkese örnek olabilmek için böyle davranmak durumundaydı. 

2.4. Hz. Muhammed'in Ailesinde Aile Bireyleri Birbirine Dаїіі ігdı 

Hz. Muhammed'in ailesinde, bütün işler, birbirlerine dаnışarak yüгütülürdü. Kimse ken-

di başına hareket etmezdi. Aile bireylerinin ortak görüşüyle, bir işin yapılmasına karar veri-

lirdi. 

Aile bireyleri, büyük çoğunlukla, Hz. Muhamıned'e danışırlагdı. O, düşürdüklerini söy-

lerdi; fakat,. eşlerіnіn ve çocuklarının görüşlerini almadan bir karara varmazdr. 

Hz. Muhammed, kadınlarla ilgili konularda. eşlerіnіn deneyiminden yararlanırdt. Ba-

yanların duygu dünyasını anlamak için onlara sorular sorar ve görüşleгіnі alırdı. Kızlarıyla 

konuŞаΡmаdığı özel konuları hanımları aracılığıyla öğrеnіr ve onların sorunlanm çözmeye 

Çalışırdı. O nedenledir ki, bütün kızlarını evlenmeden önce görüşlerini almış ve ona göre ev-

lendігmiştir. Hatta bu konuda ashabınt (arkadaşlarını) da uyararak: 

"Kızlarınızı evlendirmeden önce, onlara danışın ve onların iznini alіn." •1> buyur-

muştur. 

Hz. Muhammed, ilk eşi Hz. Hatice ile wlепді•діnде. henüz yirmi beş yаΡşіnda bir deli-

kanlıydı. Eşi ise, kendisinden on beş yaş büyük ve hayat tecrübesine sahipti. O nedenle, Hz. 

Muhammed, Hz. Hatice'nin görüşlerine çok dе ег verir ve bazı önemli konuları ona dam-

şıгdı. Hatta Hz.Muhammed, Hz. Hatice'nin ölümüne Çok üzülmüş ve zaman zaman; "Şim-
di Hatice hayatta olsaydı, bana şöyle derdi." diyerek rahmetli eşinin dаnışmanlığına ihtiyaç 

duyduğunu belirtmiştir. 

2.5. Hz. Muhammed' in Ailesinde Kоıіşіβluk lщ*иІerine Öпеm Verilirdi 

Hz. Muhammed'in ailesinde komşuluk іlişkіlегіnіn çok özel bir },eri vardı. Bütün kom-

şularıyla iyi geçiniгlerdi. Hemen hemen her gün, kоmşulаΡriı ziyaret edip hatirlarmı sorar-

lardı. Her kaгşılaştıklarındа onlara selâm verir. iyilikleri ićiп dua ederlerdi. KоmŞularını in-

citecek hiçbir davranışta bulunmazlardt. 

Hz. Muhammed, komşulaгıha iyi davrannıalari konusunda aile bireylerine ё ііt verirdi. 

Komşunun komşu üzerindeki haklarını anlatırdt. Bir insanın kendi ana babası ölünce onların 

malından nasıl miras hakkı olursa; komşuпun da komşu üzerinde o derece hakkı olduğunu 

söyleгdi. 

Hz. Muhammed, komşuluk hakkının yakın komşudan uzak komşuvа doru olması ge-

rektiğinі söylerdi. Hatta bir keresinde. eşі Hz. Ayşe Hz. Muhanımed'e: 
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- Ey Allah'ın elçisi; benim iki komşum var. Hangisine hediye vereyim? diye sormuş, Hz. 
Peygamber de cevap olarak; 

- Kapısı sana daha yakın olana ver." demіştir. 

Hz. Peygamber, yaşça büyük komşulanyla yakından ilgilendiği gibi, komşu çocuklanna 

da büyük önem verirdi. Zaman zaman, kendi torunlarıyla birlkte komşu çoсuklarını da diz-

lenne oturtup ulan severdi. Kimi zaman, avuçlarına küçük bir hediye veya bir hurma tane-

si sıkıştırarak onlan sevindirirdi. Onun bu hareketleri bütün aile bireylerine örnek olurdu. 

2.6. Hz. Muhammed'in Ailesinde Öksüzler ve Yoksullar Gözetilіrdi 

Hz. Muhammed'in ailesi, öksüzlere, yetimlere ve yoksullara ayrı bir değer verirdi. San-

ki bütün aіle, öksüz ve yetimleri koruyup kollamak için yaгі ігdı. Öksüz ve yoksulların kar-

nını doyurmadan, sırtlannı giydirmeden јçlеri rahat etmezdi. Evlerinin çevresі yoksul ve ye-

tim barınağı hâlіne gelmіştі. Çünkü, Hz. Muhammed'in aile bireyleri, hiçbіr yoksulu, dilen-

ciyi veya öksüzü eli boş çevіrmеzdі. 

Hz. Muhammed'in kendisi de öksüz ve yetim olarak büyüdüğü için, Hz. Muhammed'in 

ailesinde öksüz ve yetimlerin ayrı bir yeri vardı. Özellikle, anne ve babalannı savaşta kay-

beden kimsesiz çoćuklar, Hz. Muhammed'in ailesince gözetim altına alınırdı. Hz. Peygam-

berin eşi Hz. AyŞе, birçok yetimi himayesine almıştı. 

Beşir adında küçük bir çocuk, Uhud Savaşı'nda babasını kaybetmiş ve ağlıyordu. Bunu 

gören Hz. Muhammed, çocuğu kucağına aldı, gözyaşlaпnı kuruladt ve ona; "Ağlama, ben 

baban, Hz. Ayşe de annen olsun istemez misin?" dedi. Bеşir, sevindi ve başını sallayarak; 

"İstenim." diye karşılık verdi. Bunun üzerine Beşir, Hz. Ayşе'уе emanet edildi ve onun hi-

mayesinde korundu. 

Hz. Muhammed öksüz, yetim ve kimsesiz çocukların korunup kollanmasını teşvik etmek 

için bütün Müslümanlara şu müjdeyi vėrmiştіr: 

"Kim Allah rızası için bir yetimin başını okşarsа, elinin dokunduğu her saç sayısın-

ca kendisine sevap yazılır. Kim, yanında bulunan yetim bir kız veya erkek çocuğa iyi 

davranırsa, ben ve o, cennette şu iki parmağım gibi yan yana olacağız." 

3. Salâvat Dualarını Ezberleyelim ve Anlamlarını Öğrenelim 

(Dikkati Bu konuyu öğrenmek için 4. sırf Din Kültürü ve Ahläk Bilgisi kitap-
lanndan yararlanınrz.) 
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